
REPUBLICA DE COLOMBIA

  

ALCALDIA DE PEREIRA 2 .f? ABR ZÚI2

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

EL ALCALDE DE PEREIRA

En uso de sus facultades constitucionales y legales, en especial las conferidas por

los artículos 311 y 315 numeral 1, de la Constitución Política Colombiana, los

articulos 19, 27 y concordantes de la Ley 388 de 1997, los Decretos 2181 de 2006

y 4300 de 2007, y el Plan de Ordenamiento Municipal (POT) adoptado mediante

los Acuerdos Municipales 018 del 2000 y 023 de 2006, y

CONSIDERANDO

Que dentro de los objetivos del Ordenamiento del Territorio Municipal se

encuentra el diseño y adopción de los instrumentos y procedimientos de gestión

que permitan ejecutar actuaciones urbanas integrales y articular las actuaciones

sectoriales que afectan la estructura del territorio municipal (Ley 388 de 1997, art.

6). Siendo los planes parciales uno de los instrumentos de gestión mediante los

cuales se complementan las disposiciones de los planes de ordenamiento, para

áreas determinadas del suelo urbano y para las áreas incluidas en el suelo de

expansión urbana.

Que en desarrollo de la normativa nacional el POT, en su título X, define los

planes parciales como “(...) los instrumentos mediante los cuales se desarrollan y

complementan las disposiciones de los planes de ordenamiento territorial, para el

suelo de expansión urbana, para las áreas localizadas en suelo urbano que por

cualquier circunstancia no han sido aún urbanizadas en su totalidad, para el suelo

urbano sometido al tratamiento de redesarrollo o renovación o de mejoramiento

integral o aquellos que deban desarrollarse mediante unidades de actuación

urbanística, macroproyectos u otras operaciones urbanas especiales. Los planes

parciales son los instrumentos que articulan de manera especifica los objetivos de

ordenamiento territorial con los de gestión del suelo concretando las condiciones

técnicas, jurídicas, económico - financieras y de diseño urbanístico que permiten la

generación de los soportes necesarios para nuevos usos urbanos o para la

transformación de los espacios urbanos previamente existentes, tanto a nivel local

como zonal o municipal asegurando condiciones de habitabilidad y de protección

del Sistema Ambiental Municipal, de conformidad con las previsiones y políticas

del Plan de Ordenamiento Territorial".

Que conforme a lo anterior, los planes parciales deberán formularse para todos los

suelos de expansión urbana y para los suelos ubicados dentro del perímetro

urbano a los cuales el POT les haya impuesto esta condición para su desarrollo.



cºº”

REPUBLICA DE COLOMBIA

¡“'—swf;  

ALCALDIA DE PEREIRA "2 Ú ABR ZÚI2

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

Que según el articulo 32 de la ley 388 de 1997 el suelo de expansión urbana “está

constituido por la porción del tem'torio destinada a la expansión urbana, que se

habilitará para ei uso urbano durante ia vigencia del plan de ordenamiento, según

lo determinen los programas de ejecución”.

Que el Acuerdo 23 de 2006, en su articulo 15, localiza y zonifica el suelo de

expansión urbana del Municipio, ubicando el área de GALICIA ALTA en la ZONA

DE EXPANSIÓN TRES, por lo cual su incorporación al perímetro urbano solo

procede mediante plan parcial, en complementa el artículo 341 del Acuerdo 23 de

2006, establece que la zona Galicia estará sujeta al tratamiento de desarrollo.

Que el Plan Parcial de Expansión Urbana GALICIA ALTA se plantea como un

proceso de planificación de iniciativa privada que busca planificar el territorio para

el desarrollo de vivienda, incluyendo la vivienda de interés social, áreas de

equipamientos colectivos, usos comerciales y de servicios en los niveles barrial y

zonal. En tal sentido el desarrollo del presente plan parcial es pertinente para el

Municipio en el propósito de disminuir el déficit de vivienda de la ciudad.

Que en desarrollo de la Ley 388 de 1997, los Decretos 2181 de 2006 y 4300 de

2007, establecen el procedimiento que se debe tener en cuenta para la aprobación

de los planes parciales, organizado en las siguientes fases: 1) formulación y

revisión, 2) concertación y consulta, y 3) adopción mediante Decreto Municipal.

Que la fase de formulación dei presente plan parcial, se inicia con el tramite que

culminó con la expedición de la Resolución No. 2733 del 31 de mayo de 2011,

mediante la cual La Secretaria Planeación Municipal define las determinantes

para la formulación del Plan Parcial de Expansión Urbana denominado GALICIA

ALTA; en esta se fijaron las directrices urbanísticas y ambientales para su

formulación.

Que una vez formulado el proyecto de plan parcial por el promotor, se lleva a cabo

un proceso de información pública conforme a los criterios legales de publicidad,

en el mismo no se presentaron objeciones. La fase de revisión culmina con la

expedición de la Resolución No 5501 del 14 de diciembre de 2011, mediante la

cual la Secretaria de Planeación otorga viabilidad técnica al proyecto de plan

parcial, entre otras cosas, se define que para la localización del área se tendrá en

cuenta el Plano 25B del Acuerdo 023 de 2006, que identiñcó la zona como ÁREA

DE ACTIVIDAD RESIDENCIAL (USO DEL SUELO RESIDENCIAL).



REPUBLICA DE COLOMBIA

   
="- - - 3 9 5

ALCALDIA DE PEREIRA

¡ Ú ABR 20I2

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

Que la fase de concertación y consulta, se agota con la expedición del acta No

031 de marzo 28 de 2012, mediante la cual la CARDER concerta el componente

ambiental de la formulación del Plan Parcial.

Que en razón del desarrollo apropiado de las instancias de validación

contempladas en las normas legales, por cumplir con los requisitos de ley y por

considerarse conveniente para el Municipio de Pereira, el Alcaide Municipal

encuentra oportuno adoptar el plan parcial de expansión urbana Galicia Alta en el

Municipio de Pereira y

En consideración a lo anterior, el ALCALDE DE PEREIRA en uso de sus

atribuciones legales:

DECRETA

TÍTULO |

ADOPCIÓN, DELIMITACIÓN DEL ÁREA DE PLANIFICACIÓN, CUADRO DE

AREAS

, CAPÍTULO | ,

ADOPCION Y DELIMITACION DEL AREA DE PLANIFICACION

Articulo 1. ADOPCIÓN. —Adóptese el Plan Parcial de Expansión Urbana Galicia

Alta como instrumento de planificación que desarrolla y complementa el Plan de

Ordenamiento Territorial del Municipio de Pereira, el Documento Técnico de

Soporte y el conjunto de planos que hacen parte integral del presente documento,

los cuales se relacionan a continuación:

 

 

Localización
 

Información catastral

Delimitación

Topografia

Preexistencia

Localización de los sistemas generales proyectados y

Proyecto de delimitación de la unidad de gestión

Mapa de pendientes

Mapa hipsométrico

 

 

 

 

 

 

  (
0
0
9
4
0
1
0
1
t
h
-
l

  
 



(¿le

REPUBLICA DE COLOMBIA

  

_.,1Í-- - - 39 5

ALCALDIA DE PEREIRA

2 0 ABR 2012

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

10 Unidades superficiales y procesos erosivos

1 1 Unidades geomorfológicas

12 Clasificación agrºgica de los suelos

13 Red hidrológica y mancha de inundación del río

14 —A Mapa hidrogeoló$;o.

14 - B Zona de vulnerabilidad del acuífero

15 Uso actual del suelo y coberturas vegetales

16 Suelos de Protección

17 Zonificación ambiental

18 Aptitud del suelo para uso urbano _

19 Obras ambientales

20 Movimientos de tierra (cortes y llenos)

Zºº Perfil y secciones llenos 16

205 Perfil y secciones llenos 5

21 Red de Acueducto

22 Red de Aguas residuales

23 Planta de tratamiento —PTAR-

24 Red de Aguas Lluvias

25 Red de media Tensión

26 Sistema Vial

26“ Planta perfil Avenida Las Américas

265 Secciones transversales Avenida Las Américas

260 Secciones transversales Avenida Las Américas

26D Planta perfil vía V—23

26E Secciones transversales via V-23

26F Secciones transversales via V-23

27 Espacio público y equipamiento colectivo

28 Suelo destinado a VIS

29 Usos y aprovechamientos

30 Planteamiento urbanístico

31 Asignación de cargas urbanísticas

32 Etapas de desarrollo previstas

33 Delimitación de las zonas o subzonas beneficiarias de

las acciones urbanísticas que permitan determinar el

efecto de plusvalía
 

Artículo 2. DELIMITACIÓN DEL AREA DE PLANIFICACIÓN. -El Plan Parcial

de Expansión urbana Galicia Alta se delimita por medio de los siguientes puntos

de coordenadas, con origen en el punto Terraza:



REPUBLICA DE COLOMBIA

  

E--—3g5
ALCALDIA DE PEREIRA

ºa ABR z…;

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSION URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

   
42515,53
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

1 23683,57

2 23365,59 42514,58

3 23348,56 42510,70

4 23287,52 42511 ,57

5 23234,47 42513,18

6 23219,47 42512,97

7 23213,03 42502,60

8 23217,43 42467,97

9 23235,26 42423,34

10 23236,16 42412,11

11 23222,53 42409,56

12 23221 ,98 42389,66

13 23208,30 42377,84

14 23183,28 42363,65

15 23174,36 4235323

16 23162,10 42350,83

17 23130,23 42325,54

18 23122,08 42290,22

19 2312922 42271 ,99

20 23102,27 42249,93

21 23098,97 42220,57

22 23078,64 42185,03

23 22723,52 4231210

24 22715,99 42283,58

25 22715,62 42263,75

26 22756,25 42179,66

27 22784,10 42133,05

28 22777,32 42116,58

29 22787,15 42096,70

30 22770,38 4206623

31 22739,37 42098,73

32 22688,32 42077,48

33 22629,53 42052,00
 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA

 

---395

ALCALDIA DE PEREIRA 20 ABR 2012

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

34 22586,82 4202819

35 22627,08 42004,35

36 22650,84 41995,51

37 22658,53 42035,63

38 22686,39 42067,59

39 22746,13 42085,67

40 22766,96 42033,04

41 22755,91 42001 ,80

42 22767,91 41998,96

43 22760,66 41917,93

44 22729,03 41857,46

45 22689,08 41843,54

46 22644,94 41843,81

47 22719,69 41760,79

48 22644,54 4170060

49 22664,49 41647,09

50 22719,94 41672,82

51 22744,88 41674,63

52 22746, 52 41648,24

53 22723,27 41580,11

54 22705,91 4157621

55 22665,97 41589,10

56 22631 ,31 41515,83

57 22613,18 41428,92

58 22520,09 41394,85

59 22503,03 41406,87

60 22478,77 41454,02

61 22418,38 41448,35

62 22726,92 41200,72

63 22772,12 4119025

64 22807,26 41138,10

65 22865,71 41093,66

66 22954,57 41056,87

67 22981 ,17 410584?

68 23005,18 41068,94
 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA

l."
-,.-.-

  

---395

ALCALDIA DE PEREIRA

*2*9ABR 2012

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

69 23097,56 41314,28

70 23174,79 41518,56

71 23227,74 41658,86

72 23282,23 42124,74

73 23557,72 42086,47

74 23803,50 42053,36

75 23859,53 42048,79

76 23845,88 42103,06

77 23890,10 42142,49

78 23957,94 42185,03

79 23955,40 42208,70

80 23962,49 42212,05

81 23919,16 42340,01

82 23910,69 42342,70

83 23837,23 42326,67

84 23777,62 42331 ,80

85 23761 ,88 42330,58

86 23725,16 42326,71

87 23690,77 42321 ,95

88 23688,39 42323,08
 

 
Parágrafo 1. —El área de planificación del plan parcial cuenta con un área de

851.073,98 m2 (85,11 Ha) y sus límites están comprendidos así: Al Norte: Con la

vía que conduce al Colegio General Rafael Reyes, el asentamiento de Galicia y

con los predios vecinos identificados con fichas catastrales No. 00-02-0004-0102-

000, 00-02-0004-0103-000, 00-02-0004-0104-000, 00-02-0004-0203—000, 00-02-

0004—0015—000 y 00—02-0004-0108-000. Al Sur: Con el Rio Consota y los predios

vecinos identificados con fichas catastrales No. 00-02-0004-0008-000 y 00-02-

0004-0172-00. AI Oriente: los predios vecinos identificados con las fichas

catastrales No. 00—02—0004—0019—000, 00-02—0004-0053—000, 00—02-0004-0052-

000, 00-02-0004-0187-000, 00—02-0008-0104-000, 00-02—0004—0080—000, 00-02-

0004-0079-000, 00-02—0004-0110—000, 00-02-0004-0122-000, 00-02-0004-0097-

000, y 00-02-0004-0150-000. AI Occidente: Con los predios vecinos

identificados con las fichas catastrales No. 00-02-0004-0058-000, 00—02-0004-

0005-000, 00-02-0004-0006-000, 00-02-0004—0177—000, 00-02-0008-0102-000,

00—02-0004-0172-000, 00-02-0004-0010-000, 00-02-0004-0011-000 y 00—02-0004-

0008-000.



REPUBLICA DE COLOMBIA

  
- =' " " 3 g 5

ALCALDIA DE PEREIRA ? Ú ABR 20I2

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

Parágrafo 2. —La delimitación se encuentra consignada en el Plano No. 3

"Delimitación" el cual hace parte integral de este decreto.

Artículo 3. PREDIOS. — Hacen parte de este plan parcial todos los predios que

se encuentran dentro de los límites del área de planificación, además de los que

se originen a partir de ellos por subdivisión o englobe. La Identificación predial se

encuentra consignada en el Plano No. 2 “Información Catastral y Topográfica", el

cual hace parte integral de este decreto.

 

 

 

  

LOTE No 4

REMANENTE

HACIENDA

CUBA 283.826,98

000200040007000 290-185523

0
 

LOTE No.4

ººººººº4ºº14ººº ººº'10228 EL PLAYON 248.461,00 153.039,0 O

 

 
LOTE No. 5

LA LAGUNA 318.786,00 102.964,0
000200040016000 290-10229

         

 

O  

Parágrafo. El área que se refleja a partir de la información IGAC, debe ser

ajustada mediante el levantamiento topográfico puntual que precise el área objeto

de planificación y llevarse a cabo la correspondiente subdivisión de los predios

para independizar jurídicamente el suelo de expansión objeto de planificación.

Articulo 4. PREEXISTENCIAS. Se identifica como preexistencia el siguiente

predio consignado en el Plano Nº.5 “Preexistencias”, el cual hace parte integral

del presente decreto.

   

 

    

    

LOTE No 4

CASA

ANTIGUA 11.365,60

HACIENDA

REMANENTE

  

000200040007000 290-185523

   



REPUBLICA DE COLOMBIA

  

ALCALDIA DE PEREIRA

DECRETO No. DE DE

J---395

fúnrmn

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

El cual se delimita con las siguientes coordenadas:

 

2“3.9á?.55 “íé.2“85,53 '

   

 

 

23.920,86 42.278,99
 

23.907,81 42.267,39
 

23.895,70 42.260,79
 

23.867,01 42.243,67
 

23.851,20 42.236,00
 

95 23.838,80 42.229,43
 

96 23.835,41 42.218,52
 

97 23.847,23 42.199,09
 

23.849,22 42.194,86
 

99 23.852,55 42.186,77
 

100 23.864,50 42.169,39
 

101 23.864,60 42.159,86
 

102 23.880,79 42.145,94
 

77 23.890,10 42.142,49
 

103 23.890,10 42.142,49
 

104 23.916,97 42.156,53
 

105 23.925,33 42.163,73
 

106 23.935,25 42.168,56
 

78 23.957,94 42.185,03
 

107 23.960,27 42.194,49
 

108 23.957,04 42.199,76
 

79 23.955,40 42.208,70
 

80 23.962,49 42.212,05
 

109 23.951,91 42.236,67
  110  23.936,92  42.281,37   

Parágrafo 1. Este inmueble para el ejercicio de reparto de cargas, será

considerado como preexistencia, circunstancia por la cual será descontado del

cálculo del área útil del Plan Parcial y no estará sujeto a participar en el reparto de

cargas y beneficios, ni podrán realizar nuevos aprovechamientos a los existentes

al momento de ser adoptado el presente plan parcial.



REPUBLICA DE COLOMBIA

  í--395
ALCALDIA DE PEREIRA & ÚABR 2012

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

En caso de que se propongan en este predio nuevos aprovechamientos

urbanísticos, será indispensable agotar el trámite de modificación del Plan Parcial

definido por los Decretos Nacionales 2181 de 2006 y 4300 de 2007 o la norma

que los modifique, adicione o sustituya, antes de llevar a cabo cualquier tipo de

licenciamiento urbanístico.

CAPÍTULO II

CUADRO DE AREAS

Artículo 5. DEFINICIÓN DE AREAS DENTRO DEL PLAN PARCIAL. Se adopta

el cálculo de porcentajes de áreas (bruta, neta urbanizable y útil) del Plan Parcial

que se refleja el siguiente cuadro de áreas.

  

  

 

 

Hacienda Galicia 10.806,39 M2 SEGÚN PLANIMETRIA

Rio Consola 139.141,19 M2 SEGÚN PLANIMETRIA

SEGUN PLANIMETRIA, SE

EXCLUYEN AREAS DE

100.902,20 M2 PROTECCION VINCULADAS

A ESPACIO PÚBLICO 0

VIAS

NO SE INCLUYE AREA DE

GUADUAL INMEP.SA EN LA

PREEXISTENCIA (6085,6219

M2) NI AREAS DENTRO DE

SUELOS DE PROTECCION

DE DRENAJES

INLCUYE ZONA DE

PROTECCIÓN DEL

HUMEDAL Y EL AREA DEL

MISMO, NO SE INCLUYE EL

AREA DE PROTECCIÓN

DEL HUMEDAL QUE SE

ENCUENTRA DENTRO DEL

SUELO DE PROTECCIÓN

DEL RIO CONSOTA PARA

EFECTOS DE NO

CONTABILIZAR DOS VECES

LAS MISMAS AREAS.

 

   

  

 

 

Zonas de protección drenajes

permanentes

 

Guaduales 38.011,98 M2

 

Humedales 37.010,37 M2

       
 

10



REPUBLICA DE COLOMBIA

 

“"-395

ALCALDIA DE PEREIRA I2 -…º ABR 2012

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

ESTAN INCLUIDAS EN LAS

 

 

Suelos con Pendientes mayores al 60% 0,00 M2 AREAS FORESTALES

PROTECTORAS

Zonas de protección pozos existentes 0,00 M2 SEGÚN PLANIMETRIA

0,00 M2 SECUN PLANIMETRIAZonas de protección aljibes existentes
     
     

  

 

 

NO SE INCLUYE EN ESTA

AREA EL ANTEJARDIN.

Avenida Malabar (V11) 1.663,89 M2 22á%t'ih%5£$£á”

No SE INCLUYE EN ESTA

AREA EL ANTEJARDIN.

NO SE INCLUYE EN ESTA

AREA EL ANTEJARDIN.

Avenida de las Américas (V3) 29.141,83 M2

 

 

Avenida Villa Diego (V21) 274,68 M2

  29.254,50 M2
   

  

   
 

… nin

SEGÚN PLANIMETRIA

 

   
 

 

Espacio público 37.516,98 M2 SEGUN PLANIMETRI

Equipamiento Colectivo 31.595,73 M2 SEGÚN PLANIMETRIA

 

       

Parágrafo. Las áreas aquí señaladas podrán ser objeto de ajuste o variación en la

respectiva licencias de urbanismo, cumpliendo en todo caso con los porcentajes

obligatorios de aporte a cargas generales y locales, con la destinación de suelo

para VISNIP señalados en el presente acto administrativo.

TITULO II

SISTEMAS ESTRUCTURANTES DEL PLAN PARCIAL

CAPÍTULO I

SISTEMA AMBIENTAL

11



REPUBLICA DE COLOMBIA

 

7=>—395

ALCALDIA DE PEREIRA '? ÚABR 2sz

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

Articulo 6. ZONIFICACIÓN AMBIENTAL. La zonificación ambiental del Plan

Parcial Galicia Alta, se identifica en el Plano. No.17 “Zonificación ambiental, que

hace parte integral del presente Decreto.

Artículo 7. APTITUD FISICA DE LA TIERRA. La aptitud física de la tierra para

la zona donde se localiza el plan parcial se clasifica en tres categorías

básicamente: alta, media y protección hídrica, de conformidad con el Plano 07 A

“Aptitud Física de la Tierra" adoptado por el Acuerdo 018 de 2000 “Plan de

Ordenamiento Territorial”

Articulo 8. ZONIFICACIÓN SiSMICA. El Plan Parcial se encuentra localizado en

la Zona SD Villa Olímpica Galicia y SB, conformado por un relieve semiplano con

laderas suaves a moderadas hacia el Rio Consota de conformidad con el Plano

140 “zonificación sísmica" adoptado por el Acuerdo 018 de 2000 "Plan de

Ordenamiento Territorial.

Artículo 9. PRESERVACIÓN DEL PAISAJE. —Todos los proyectos urbanísticos

deberán valorar las condiciones naturales del paisaje, entendido este como la

combinación de las caracteristicas geomorfológicas de los terrenos, la presencia

de corrientes hídricas y la vegetación existente. Ver Plano No. 11 “Unidades

Geomorfológicas" el cual hace parte integral del presente documento.

Articulo 10. MORFOMETRIA E HIPSOMETRÍA. Para el área del Plan Parcial la

topografía dominante es de colinas redondeadas y alargadas en sentido noreste —

suroeste, con cimas relativamente planas y laderas cortas de bajas a moderadas

pendientes, puntualmente en las laderas de los drenajes se presentan pendientes

fuertes (mayores al 60%) y contiguo al rio Consota se presenta una planicie

asociada a depósitos aluviales del rio, lo cual se refleja en el plano No. 8 "Mapa de

Pendientes".

Artículo 11. GEOLOGIA Y GEOMORFOLOGIA. Las formaciones geológicas

superficiales de la zona del Plan Parcial, se determinaron mediante tres Unidades

geomorfológicas que se identifican en el Plano No. 11 “Unidades

Geomorfológicas" que hacen parte integral del presente Decreto.

Artículo 12. PROCESOS EROSIVOS Y FENOMENOS DE REMOCIÓN EN

MASA. El área del plan parcial, no presenta procesos de erosión severa, ni

fenómenos de remoción en masa o movimientos de masa activos o recientes que

puedan comprometer la estabilidad actual de los terrenos. Igualmente de manera

12



sºº“

REPUBLICA DE COLOMBIA

  

'L--395

ALCALDIA DE PEREIRA ? '“ ABR 2012

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

puntual se presentan socavación de orillas en el rio Consota. Ver plano No. 10

“Unidades superficiales y procesos erosivos”.

Parágrafo. En el área del Plan Parcial sólo se presenta susceptibilidad a

fenómenos de remoción en masa en las laderas, por lo cual no se considera que

exista amenaza geológica.

Artículo 13. CLASIFICACION AGROLOGICA DE LOS SUELOS. El área del

Plan Parcial corresponde a Clase agrológica IV del IGAC, definida como un

territorio apto para el desarrollo agrícola y silvo pastoril, pero además sin

restricción para incorporarlo al desarrollo urbano, tal como se identifica en el plano

No. 12. “Clasificación agrológica de los suelos" que hace parte integral del

presente Decreto.

Artículo 14. SISTEMA HIDRICO. El Sistema hídrico del Plan Parcial hace parte

del sistema hídrico del Rio Consota, cuya franja de inundación fue definida en el

estudio “Modelamiento Hidráulico tramo urbano Caracol La Curva — Galicia

identificado en el Plano No. 13 “Red hidrológica y mancha de inundación del rio

Consota" que hace parte integral del presente Decreto.

La red de drenajes en el área de estudio es subdendritica con una relativamente

alta densidad; los drenajes son cortos, de bajo a medio gradiente, no muy

profundo, con caudales muy bajos y muchos intermitentes. Se identifican cuatro

drenajes de aguas permanente de primer orden con valle en forma de “V” poco

profundo ( menor a 15 m) con caudales minimos, los cuales por no tener nombres

conocidos, los identificaremos como drenaje No 1, No 2, No 3 y No 4, numerados

en sentido E-W. Adicionalmente, en el sector NW existe un drenaje de segundo

orden con valle en forma de “U” 0 "V colinado” un poco más amplio, dado que

maneja caudales mayores. Este drenaje lo identificaremos como el No 5. Ver

plano anexo No 13. "Red hidrológica y mancha de inundación del rio Consota".

Articulo 15. HUMEDAL. En la zona Sur del Plan Parcial se identifican dos

humedales estilo pantano, estos ecosistemas se clasifican como suelos de

protección de la fauna y la biodiversidad, para los cuales se define una zona de

protección de 15 metros en todos sus bordes. El Humedal es alimentado

esencialmente por los drenajes No 1 y No 2. Ver plano No 13. “Red hidrológica y

mancha de inundación del rio Consota”. Estos humedales a la fecha no se

encuentran priorizados por la CARDER, sin embargo para garantizar el

ordenamiento y gestión ambiental de ellos se analiza el sistema de manera

integral, pese a que supera los límites del Plan Parcial. La caracterización

13



dºº

REPUBLICA DE COLOMBIA

  

*---395

ALCALDIA DE PEREIRA

2 º ABR 2012

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

detallada se presenta en el anexo denominado “Caracterización y Manejo del

Humedal del Plan Parcial Galicia Alta".

Parágrafo 1. Corresponderá al Plan Parcial como carga general, la realización del

Acuerdo de Manejo Ambiental que garantice su manejo y conservación, acorde

con lo estipulado en la resolución 196 del 2006 “Por la cual se adopta la guía

técnica para la formulación de planes de manejo para humedales en Colombia" o

aquella normas que la modifique o sustituya y por las determinantes específicas

que defina la Corporación Autónoma Regional de Risaralda CARDER.

Parágrafo 2. La ejecución y desarrollo del plan parcial queda supeditada a que se

formule por parte de los gestores del Plan parcial el Acuerdo de Manejo del

Sistema de Humedales presente en el área del Plan parcial, y se apruebe con

posterioridad por parte de la CARDER.

Articulo 16. AGUAS SUBTERRANEAS. Según el mapa hidrogeológico del Plan

de Manejo Integrado de Aguas Subterraneas de Pereira y Dosquebradas, el área

de estudio corresponde a una zona de productividad baja, por lo que no existen

restricciones para el desarrollo de viviendas o comercio que pretenda desarrollar

el Plan Parcial, identificado en el Plano No. 14 - A “Mapa hidrogeológico" que

hace parte integral del presente Decreto.

En cuanto a la sensibilidad o vulnerabilidad del acuífero a sufrir contaminación,

determinada por las caracteristicas naturales de los estratos geológicos que están

por encima del mismo (espesor, permeabilidad, etc.) el área de estudio se localiza

en una zona clasificada como moderada y baja, de acuerdo al estudio antes

referido Ver plano No. 14 - B “Zona de Vulnerabilidad del acuífero".

Articulo 17. USOS DEL SUELO Y COBERTURAS VEGETALES. En el área del

Plan Parcial, la presencia de coberturas vegetales relevantes se reduce a tramos

de las franjas de protección de las corrientes hídricas principales ocupadas por

guaduales, los cuales se mezclan con cultivos limpios y pastos para ganadería,

que en algunos casos se extienden hasta la orilla del río, los cuales se identifican

en el Plano No. 18 "Aptitud del suelo para uso urbano" que hace parte integral del

presente Decreto. Estas coberturas, serán conservadas a lo máximo, pequeñas

áreas podrán ser intervenidas con la previa autorización del Autoridad Ambiental.

Parágrafo 1. La zona del plan parcial y en su área de influencia directa, no hay

consolidados corredores ambientales, hay una fragmentación y desintegración

total de todos los elementos ambientales existentes, por ejemplo: la mayoria de

14



REPUBLICA DE COLOMBIA

 

- - - 39 5

ALCALDIA DE PEREIRA 2 043R 2012

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

los drenajes, incluido el rio Consota, no cuentan con cobertura vegetal boscosa

en sus franjas forestales protectoras y en los que existe no es continua, por lo cual

no se reconoce la presencia de corredores ambientales.

Parágrafo 2. La compensación de la cobertura que vaya a ser erradicada debe

hacerse con especies propias del ecosistema a intervenir y debe ser planteada en

la misma zona del plan parcial para fortalecer la consolidación de los corredores

ambientales en las franjas forestales protectoras de los drenajes existentes en

dicha área.

Articulo 18. AMENAZA GEOLOGICA 0 GEOTECNICA. En el área del Plan

Parcial No se presenta susceptibilidad a fenómenos de remoción en masa en las

laderas, además las áreas o laderas de pendiente fuerte mayores al 60%, se

presenta puntualmente y en laderas cortas por lo cual no se considera que existe

amenaza geológica.

Artículo 19. AMENAZA HIDRICA. De acuerdo al modelamiento hidráulico

realizado por la CARDER en el área del Plan Parcial es susceptible de inundación

la terraza baja o llanura aluvial contigua al cauce del rio, tal como se describió

anteriormente. En los drenajes menores, no existe probabilidad de inundaciones,

por fuera de los fondos de los valles, los cuales hacen parte de los suelos de

protección. Por consiguiente la amenaza está deñnida únicamente sobre la llanura

de inundación.

Artículo 20. AMENAZA SISMICA. Se considera la amenaza sísmica, ya que esta

ha sido clasificada como alta para la región. Para atender esta amenaza se debe

tener en cuenta las recomendaciones de la microzonificación sísmica de Pereira

(Zona BD. Villa Olímpica — Galicia), pese a que en la actualidad no es vigente por

la adopción del Decreto 926 de 2010, sin embargo permite orientar las

recomendaciones técnicas a implementar mientras se desarrolla por parte de la

administración Municipal la reglamentación transitoria, complementada con los

requerimientos y exigencias de la norma sismo-resistente del 2010, no obstante en

la actualidad el área del Plan Parcial no presenta riesgo por cuanto no existe

ninguna infraestructura construida.

Artículo 21. SUELOS DE PROTECCIÓN. Los suelos de protección del Plan

Parcial se encuentra identificados en el Plano No. 16 “Suelos de protección" tal

como se describen a continuación:

15



REPUBLICA DE COLOMBIA

  

?"" 39 5

ALCALDIA DE PEREIRA

? 9ABR 20l2

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

Franjas de protección de corrientes hídricas o franja forestales

protectora. El Acuerdo 028 de 2011, define para drenajes en forma de V

colinados o cauces en relieves con colinas de baja altura, retiros o franjas

de protección, de 15 m medidos a partir de la línea de cauce, siendo esta

categoría la que corresponde a los drenajes No 1, No 2, No 3 y No 4 del

Plan Parcial. Para el drenaje No 5 (Quebrada La Morenita) con cauce en

"U” 0 “V colinado", pese a que por la característica del drenaje, podría

haberse demarcado un retiro de 15 m a cada lado, se demarcó de 30 rn a

cada lado, solo para proteger una área mayor del guadual asociado.

Para el rio Consota la franja forestal protectora por ser un cauce de valle

aluvial es igual a la mancha de inundación para un TR=100 años, la cual

fue definida por la CARDER en el estudio “Modelamiento Hidráulico tramo

urbano Caracol La Curva — Galicia.

Suelos con pendientes superiores al 60 % (Articulo 139 Acuerdo 18 de

2000). El Plan de Ordenamiento define como áreas forestales protectoras

los suelos con pendientes superiores al 60%; estas zonas deben ser

conservadas permanentemente con bosques naturales o plantados, con el

fin principal de proteger el recurso forestal y los recursos naturales

renovables asociados a él. En el Plan Parcial están al interior de las franjas

forestales protectoras descritas en el párrafo anterior y se presentan solo

puntualmente. El Plan Parcial localiza las áreas con pendiente en el Plano

No. 8 "Mapa de pendientes” que hace parte integral del presente Decreto.

Zona de Guaduales. Se determina las áreas de guaduales asociados a

franjas forestales como suelos de protección para la protección de la

biodiversidad.

El área de la parte periférica de los guaduales (que se encuentra por fuera

de las franjas forestales) NO se clasificó como suelos de protección; para

permitir (si se requiere) un aprovechamiento puntual o parcial durante los

desarrollos específicos, condicionado a obtener el permiso de

aprovechamiento forestal y aprobación de un Plan de Compensación en las

franjas forestales protectoras, con el objetivo de consolidar corredores

ambientales y biológicos reales.

Humedales: La normatividad ambiental determina estos ecosistemas como

suelos de protección de la fauna y la biodiversidad y para su protección se

define una franja de protección de 15 m a partir de la orilla.

16



REPUBLICA DE COLOMBIA

  

.En-395

ALCALDIA DE PEREIRA

2 UABR 2012

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

Artículo 22. ZONIFICACIÓN AMBIENTAL Y APTITUD PARA EL SUELO

URBANO. La aptitud para el uso urbano del Plan Parcial, se encuentra

identificado en el Plano No. 17 Y 18 "Zonificación ambiental" y “Aptitud del suelo

para uso urbano" que hace parte integral del presente Decreto.

Los drenajes de primer orden de carácter intermitente podrán ser aprovechados

respetando las restricciones establecidas en el articulo octavo del Acuerdo 028 de

2011 dela CARDER,

Las áreas periféricas del relicto de guadua de la O. La Morenita y del Bosque

secundario con guadua del Drenaje No 2) se clasifican de Aptitud Baja, sin

generar una restricción del aprovechamiento parcial o total del suelo que en caso

de darse, debe obtener el permiso de aprovechamiento forestal y aprobación de

un Plan de Compensación en las franjas forestales protectoras que hoy en dia no

tienen cobertura relevante, con el objetivo de consolidar corredores ambientales y

biológicos reales, permitiendo así el aprovechamiento que genera la afectación de

fragmentos perimetrales de los bosques de guadua por la compensación en la

consolidación de corredores ambientales en las franjas forestales protectoras.

Articulo 23. ASPECTO ARQUEOLOGICOS. El plan Parcial se localiza en una

zona de bajo potencial arqueológico y en caso de hallazgo deberá tenerse en

cuenta lo especificado en la Ley General de Cultura 1185 de 2008.

Artículo 24. NORMAS GENERALES PARA LA ZONA DEL PLAN PARCIAL

. Se deberá asumir y respetar la aptitud del suelo para uso urbano presentada

en el Plano No. 18 "Aptitud del suelo para uso urbano”, en especial la no

ocupación de los suelos de protección y las zonas de restricción por llenos

según el Acuerdo 028 de 2011 —CARDER—

- Las franjas de protección hídrica y ambiental de las quebradas de primer orden

con retiros de 15 m a cada lado, la de segundo orden de 30 m y la mancha de

inundación del rio Consota a un Tr= 100 años, las aéreas con pendiente > al

60% y los guaduales de las corrientes hídricas, demarcados en el Plano No. 16

“Suelos de protección” se adoptarán como áreas de protección ambiental del

Plan Parcial.

. Consolidar forestalmente las franjas de protección de los drenajes

permanentes, a partir de una restauración ecológica, para lograr generar

corredores ambientales que garanticen la conectividad biológica y la

generación de un “Nodo Ambiental" en el sector del sistema de humedales

de“
17



(KJ/QM

REPUBLICA DE COLOMBIA

.»

""395

ALCALDIA DE PEREIRA

 

i2 BABR 2012

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

Establecer para las zonas de protección como uso principal: El bosque

protector a partir tratamientos de conservación de bosques naturales y

restauración de bosques plantados, y como usos complementarios: redes de

servicios domiciliarios, obras de estabilización y la recreación pasiva a partir de

senderos ecológicos peatonales perimetrales.

Asumir e incorporar en todo tipo de desarrollo constructivo que se vaya a dar

en la unidad de gestión, la adopción y respeto de las zonas de protección y

conservación ambiental definidas anteriormente y los usos establecidos.

Tramitar antes de iniciar el desarrollo de cada unidad de actuación 0 proyecto,

ante la autoridad ambiental, es decir ante la CARDER, los permisos,

concesiones y autorizaciones ambientales respectivas, entre ellos:

0 Ocupación de cauce.

o Erradicación de coberturas vegetales.

0 Movimiento y disposición final de tierras.

o Legalización de franjas de protección.

Todos los desarrollos urbanísticos y construcciones antes de comenzar obras

deberán tener definido y aprobado la disponibilidad de acueducto y el manejo

de aguas residuales y lluvias de acuerdo al planteamiento especificado en el

capítulo de servicios públicos de este documento.

Teniendo en cuenta la zonificación sísmica del país, la zona del plan parcial se

encuentra localizada en una zona de amenaza sísmica alta y dentro de la

microzonificación sísmica de Pereira en la Zona 3D (Villa Olímpica — Galicia),

por tanto se debe tener en cuenta para el desarrollo de infraestructura todas

las recomendaciones de las normas técnicas contenidas en el reglamento

Colombiano de Construcción Sismo Resistente NSR-10 y para efectos locales

los lineamientos determinados en la microzonificación establecida para dicha

zona.

Articulo 25. OBRAS Y ACCIONES ESPECÍFICAS. Las obras y acciones

específicas por cada componente ambiental se localizan en el plano No. 19 “Obras

ambientales“. La especificación detallada de cada una de las acciones se

encuentra en el documentos técnico de soporte (DTS) numeral 6.1 .11 y 6.1 .12.

Artículo 26. COSTOS AMBIENTALES. Los costos de las obras y acciones

ambientales se reducen a los programas de reforestación on restauración forestal,

18



REPUBLICA DE COLOMBIA

 

.? _ _ 39 5

ALCALDIA DE PEREIRA
2 BABR 20,2

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

a las acciones y manejo ambiental del humedal y la formulación e implementación

del Acuerdo de Manejo del sistema de humedales; dado que lo que tiene que ver

con filtros y entregas adecuadas en la adecuación de llenos se consideran como

parte de los costos del movimiento de tierras, las entregas con cabezal y enrocado

de fondo de las aguas lluvias están incluidos en los costos del alcantarillado pluvial

y las acciones atmosféricas y de arqueología se consideran costos específicos de

cada proyecto. Estas ultimas no se cuantifican pero son de obligatorio

cumplimientº.

Los costos promedios de reforestación o mejor restauración son de $4.000.000

por hectárea; por lo tanto el costo para 10 ha es de ($40.000.000). Estos costos

incluyen establecimientos y mantenimiento por dos años.

Para la implementación de las Acciones y Manejo Ambiental Inicial del humedal se

definió un monto general de $ 14.000.000.

Para la formulación e implementación del Acuerdo de Manejo se determino un

valor de $ 24.000.000 aproximadamente.

En conclusión el total asciende a 878000000 de pesos, los cuales se

consideraron como carga general del plan parcial y son responsabilidad del gestor

del desarrollo del plan.

CAPÍTULO II

MOVIMIENTOS DE TIERRA

Articulo 27. MOVIMIENTO DE TIERRAS: El Movimiento de Tierras del Plan

Parcial se determina de la siguiente manera:

1. MOVIMIENTO DE TIERRA POR URBANISMO GENERAL

El planteamiento vial para el Plan Parcial GALICIA ALTA está conformado por dos

vías principales una contemplada en la propuesta del POT, Avenida Las Américas

y otra propuesta (V23) como movilidad para el desarrollo del proyecto urbanístico,

en el siguiente cuadro se resume el consolidado para los volúmenes de

movimiento de tierras tanto en cortes como en llenos

19



REPUBLICA DE COLOMBIA

  f---395

ALCALDIA DE PEREIRA 21 ÚABR 20I2

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

 

 

 

  

Sector Corte m3 llenos m3

Urbanismo general 573.272 591.420

TOTALES 5 573.272 5 591.420

 

De lo anterior se deduce que el movimiento de tierras esta compensado. El Plan

Parcial es autosuficiente para resolver el tema de la disposición de sobrantes

productos de las labores de excavación.

Para el cálculo de los volúmenes del movimiento de tierras se consideraron los

factores por expansión al realizar el proceso de corte y de reducción por

compactación al construir los llenos.

El planteamiento del movimiento de tierras para el proyecto está ligado

completamente a la propuesta de aprovechamientos del Plan Parcial presentada

en la formulación, el mismo es un estimado el cual al momento de solicitarse el

respectivo permiso o licencia se definirá con mayor precisión.

Parágrafo 1. En el plano No 20 “Movimiento de tierras (Cortes y Llenos)”, se

presentan el planteamiento de los sitios de disposición final, diseñados de tal

forma que afecten los guaduales y suelos de protección lo menos posible. Los

llenos No 1, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 13, 14 y 15 son requeridos para conformar la rasante

de la Avenida de Las Américas, planteada desde el componente general del POT.

Los llenos No 3, 10, 11 y 13 se requieren para la nueva vía V23 descrita

anteriormente como integradora de gran parte de la pieza del plan parcial. Todos

ellos requieren tramitar el permiso de Ocupación de Cauce en el momento de la

construcción y de ser requerido el permiso de aprovechamiento forestal o

erradicación de coberturas vegetales con el respectivo plan de Compensación,

que como se describió en el capítulo del sistema ambiental.

Parágrafo 2. Los costos de movimiento de tierras por urbanismo se consideran

carga local, por lo cual no se contemplan dentro de las cargas generales del

presente Plan Parcial.

2. MOVIMIENTO POR VIAS. El planteamiento vial para el Plan Parcial GALICIA

ALTA está conformado por dos vías principales una contemplada en la propuesta

del POT, Avenida Las Américas y otra propuesta como movilidad para el

desarrollo del proyecto urbanístico, en el siguiente cuadro se resume el

consolidado para los volúmenes de movimiento de tierras tanto en cortes como en

llenos, De acuerdo al diseño geométrico de vias identificado en el Plano No. 26

20



 

f---395

ALCALDIA DE PEREIRA 132 g ABR 2012

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

“sistema Vial" y el plano No. 20 “Movimiento de Tierras, se ilustra el movimiento

de tierra en vías generales, así:

 

 

 

 

 

  

Sector 5 Corte (mº) ; Llenos (mº)

Av. Las Américas tramo K0+000 al K0+400 20.888,93 34.279,10

Av. Las Américas tramo K1+210 al K1+480 % 9.825,87 5 30.968,95

Vía transversal V23 % 28.297,89 5 115.530,79

TOTALES % 59.012,69 5 180.778,84
 

Parágrafo 1. El Plan Parcial es autosuficiente para resolver el tema de la

disposición de sobrantes productos de las labores de excavación.

Parágrafo 2. Los valores del movimiento de tierras por vías están contemplados

en el volumen total mencionado para el urbanismo.

Parágrafo 3. Los costos de movimiento de tierras por trazados viales están

inmersos en los presupuestos de las mismas.

Articulo 28. PROCEDIMIENTO CONSTRUCTIVO PARA EL MOVIMIENTO DE

TIERRA. El procedimiento constructivo para el movimiento de tierra se encuentra

identificado en el Documento Técnico de Soporte. Los usos posteriores a las

zonas de lleno se realizarán de conformidad con lo establecido en el Acuerdo 028

de 2011.

CAPITULO III ,

SISTEMA DE SERVICIOS PUBLICOS

Artículo 29. DIMENSIONAMIENTO. Los planteamientos, cálculos y

especificaciones del sistema de servicios públicos contenidos en el documento

técnico de soporte adoptó la normativa vigente del RAS y estarán sujetos a ajustes

en el momento en que se hagan los diseños urbanos puntuales y, posteriormente,

cuando se construyan.

En cuanto al Alcantarillado, de deberá tener en cuenta los lineamientos y

disposiciones establecidas en el Decreto 3930 de 2010 del MAVDT y demás

legislación vigente.

21



REPUBLICA DE COLOMBIA

""-395

 

ALCALDIA DE PEREIRA

2 0ABR 20l2

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

Parágrafo. Para las redes internas yio de cargas locales finales se deberán

realizar los diseños definitivos y las simulaciones detalladas en el momento de la

disponibilidad de servicio ante el operador al momento de ejecutar el proyecto,

conforme a los usos permitidos para el plan parcial.

SUB—CAPITULO l

SUBSISTEMA DE ACUEDUCTO

Articulo 30. RED DE ACUEDUCTO. La disponibilidad del servicio público de

Acueducto para el área de planificación del plan parcial, está garantizada por la

empresa de Acueducto y Alcantarillado de Pereira S.A. ESP, de conformidad con

lo establecido en el oficio 0600-5767 de 2011.

SUB-CAPÍTULO ||

SUBSISTEMA DE ALCANTARILLADO

Articulo 31. RED DE ALCANTARILLADO. La disponibilidad del servicio público

de Alcantarillado para el área de planificación del plan parcial, está garantizada

por la empresa de Acueducto y Alcantarillado de Pereira S.A. ESP, de

conformidad con lo establecido en el oficio 0600-5767 de 2011.

Articulo 32. VIABILIDAD DE ALCANTARILLADO. De acuerdo a la viabilidad de

prestar el servicio de alcantarillado en el sector conforme a lo expresado por el

operador Aguas y Aguas, las soluciones de tratamiento de aguas residuales se

encuentran acordes con el planteamiento definido por la empresa. El área para la

planta de tratamiento deberá ser cedida en forma gratuita a favor del Municipio de

Pereira, los diseños y parámetros para la instalación del servicio de alcantarillado

se encuentra descrito en el DTS.

Parágrafo. En ningún caso el vertimiento de las aguas residuales puede hacerse

directamente al rio Consota.

Artículo 33. CONSIDERACIONES Y PARÁMETROS DE CONSTRUCCIÓN. Se

debe garantizar por parte de la Unidad de Gestión al momento del licenciamiento

la construcción de la infraestructura para el sistema de alcantarillado y la planta de

tratamiento.

Parágrafo. En el momento especifico de tramitar la aprobación del diseño

detallado del sistema de tratamiento y el permiso de vertimiento, para la

aºººº' 22



REPUBLICA DE COLOMBIA

  

ALCALDIA DE PEREIRA 2 U ABR 2012

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSION URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

construcción, se debe cumplir con los objetivos de calidad establecida por medio

de la Resolución 252 del 2007 para el cuerpo receptor del Rio Consota; y

adicionalmente se cumplirá con la normatividad ambiental vigente y con los

requerimientos constructivos exigidos por Aguas y Aguas para la operación del

sistema y cuando se solicite la aprobación para la construcción del sistema de

vertimiento.

Articulo 34. NORMAS GENERALES DE DISENO Y CONSTRUCCIÓN. Las

redes de alcantarillado del plan parcial se ejecutarán de acuerdo con los diseños

establecidos en el documento técnico de soporte y deberán tener en cuenta las

condiciones topográficas del sector para la prestación satisfactoria del servicio.

Articulo 35. CONDICIONES EMPRESA PRESTADORA DEL SERVICIO. Según

lo acordado mediante el oficio 0600-5767 de 2011 por medio del cual se le dio la

viabilidad al Plan Parcial, las condiciones de la empresa de Acueducto y

alcantarillado de Pereira SA ESP, son las siguientes:

Servicio de Alcantarillado. “El dimensionamiento de la infraestructura de

alcantarillado sanitario y pluvial cumple con las normas de diseño de la empresa.

En relación al dimensionamiento del sistema de tratamiento de aguas residuales,

este cumple con los requerimientos exigidos. Con la presentación de los diseños

definitivos de la planta de tratamiento de aguas residuales se debe garantizar el

cumplimiento de las exigencias definitivas por la normatividad ambiental para la

zona.

Teniendo en cuenta que la empresa de Acueducto y Alcantarillado proyecto en el

largo plazo la construcción de su sistema de bombeo al portal de entrada del túnel

Consota — Otún, en los diseños definitivos se deberán incluir las obras que faciliten

la conexión al sistema de bombeo y desconexión del sistema de tratamiento. En

los diseños definitivos del sistema de tratamiento se deberá incluir la construcción

de una oficina para el operador de la planta de tratamiento y el acceso vial”.

La propiedad del predio donde se construirá el sistema de tratamiento, es claro

que la propiedad de este se debe transferir al Municipio.

En relación a las fuentes hídricas a las cuales se están vertiendo las aguas de

escorrentía se deberá incluir en los diseños definitivos estructurantes en los cuales

de dichas fuentes que mitlguen el efecto de cambio de uso del suelo, tanto del

Plan Parcial como de las áreas atrás.

23



REPUBLICA DE COLOMBIA

 

--395

ALCALDIA DE PEREIRA

2 0 ABR 20l2

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSION URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

Artículo 36. LOCALIZACIÓN PLANTA DE TRATAMIENTO— la PTAR (Planta de

tratamiento de aguas residuales) se localiza según Plano No. 23 “Planta de

Tratamiento" que hace parte integral del presente documento.

Articulo 37. LEGALIZACIÓN DE SERVIDUMBRES O PERMISOS —con la

solicitud de disponibilidad de servicios para cada una de las etapas del proyecto

se deberá adjuntar las servidumbres on permisos, que se requieran debidamente

legalizados. Posterior a la expedición de la disponibilidad de servicios se debe

presentar para cada una de la etapas del proyecto planos y memorias de diseño

detallados ante la empresa de Acueducto y Alcantarillado de Pereira S.A.E.S.P.

Artículo 38. ALCANTARILLADO PLUVIAL. — Según el oficio Número 0600-5767

de 2011 se le dio la viabilidad al Plan Parcial para el sistema de Alcantarillado

Pluvial.

Artículo 39. CONDICIONES EMPRESA PRESTADORA DEL SERVICIO - Para

la ejecución y solicitud de servicios públicos de cada una de las etapas del

proyecto, se hace necesaria la presentación ante la empresa de Acueducto y

Alcantarillado de Pereira del certificado de delineación urbana y el Decreto de

aprobación del Plan Parcial, mediante el oficio Número 0600-5767 de 2011 por

medio del cual se le dio la viabilidad al Plan Parcial la empresa prestadora,

concluye los siguiente:

El Plan Parcial debe incluirlas siguientes obras:

1. Red en diámetro 150 mm desde la doble calzada y teniendo en cuenta que la

empresa requiere 250 mm, el diferencial en costos será asumido por la empresa

de Aguas.

2. Redes Locales de Acueducto.

3. Redes Locales de alcantarillado de Aguas Residuales

4. Redes Locales de alcantarillado de Aguas Lluvias.

5. Estructura de mitigación en el cauce de las fuentes hídricas donde vierta aguas

lluvias.

6. Sistema de tratamiento de Aguas Residuales cumpliendo la normatividad

vigente.

7. Entregar al Municipio el área para el sistema de tratamiento (11.707 m2)

Articulo 40. DESAGÚES: Se debe garantizar que tras el proceso de

urbanización, los cauces permanentes continúen prestando su función, previa

garantía de mantenimiento y limpieza de los mismos.

24



REPUBLICA DE COLOMBIA

"“395

 

ALCALDIA DE PEREIRA *2 0 ABR 2012

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

Artículo 41. NORMAS GENERALES DE DISENO Y CONSTRUCCIÓN PARA EL

ALCANTRILLADO PLUVIAL. Las Redes de alcantarillado del plan parcial se

ejecutarán de acuerdo con los diseños establecidos en el docurrento técnico de

soporte, identificados en el Plano No. 24 “Red de Aguas Lluvias", deberán tener

en cuenta las condiciones topográñcas del sector para la prestación satisfactoria

del servicio.

El diseño de las entregas de aguas lluvias, no debe afectar el caudal de aguas

lluvias que se aporta a los humedales. En ese sentido y de manera especifica el

Plan Parcial debe proponer entregas a los drenajes que surten el humedal y al

humedal directamente en los mismos sitios donde en la actualidad llegan éstas

aguas de manera natural e involucrando el área aferente a las pequeñas cuencas

modificadas con los llenos, de conformidad con lo establecido en el Plano No 24

Red de Aguas lluvias.

SUB-CAPÍTULO III ,

SUBSISTEMA DE ENERGIA ELECTRICA

Artículo 42. SUBSISTEMA DE ENERGIA ELECTRICA. - El sistema de energía

eléctrica del plan parcial tendrá como punto de conexión el circuito 1 de Cuba,

que está por la vía principal que va a Cerritos, tal como se identifica en el Plano

No. 25 “Red de media Tensión" que hace parte integral del presente Decreto.

Parágrafo. Los nodos de conexión serán definidos por el operador de red en el

momento de la presentación definitiva del proyecto

Artículo 43. SUELO PARA LOCALIZACION DE INFRAESTRUCTURA. -La

Unidad de Gestión que desarrollen y concreten las determinaciones del presente

Plan deberán prever los suelos necesarios para la localización de las

Subestaciones Eléctricas que se requieran de conformidad con los cálculos de

población y usos. El suelo necesario para la ubicación de estas infraestructuras

deberá ser adquirido por la empresa prestadora de servicios correspondiente.

Articulo 44. NORMAS GENERALES DE DISENO Y CONSTRUCCIÓN. -Las

redes de energía eléctrica y de alumbrado público del Plan Parcial se ejecutarán

de acuerdo con los diseños establecidos por la Empresa de Energía de Pereira,

determinados en el Documento Técnico de Soporte y Plano NO. 25 “Red de media

tensión", que hace parte integral del presente documento. .

25



REPUBLICA DE COLOMBIA

 

'---395

ALCALDIA DE PEREIRA "2 - [? ABR 2012

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

Artículo 45. Con respecto al alumbrado público se deberá garantizan-La

extensión ordenada de la red de distribución a todo el suelo del presente Plan, en

coordinación con las demás obras y proyectos previstos en él.

SUB—SISTEMA IV

TELECOMUNICACIONES

Articulo 46. El Plan Parcial cuenta con la viabilidad técnica para atender por parte

de los operadores del servicio la disponibilidad de parees telefónicos y servicios

. como TV, Internet, Voz y datos.

Parágrafo. El sistema de comunicaciones deberá ser coordinado con la

construcción de vías y canalizaciones las cuales se deben programar de manera

coordinada con el constructor para evitar sobrecostos en la canalización de las

redes de comunicaciones antes de pavimentar cualquier tramo de la vía.

CAPÍTULO IV

SISTEMA DE MOVILIDAD

Artículo 47. SISTEMA DE MOVILIDAD. -El sistema de movilidad urbana está

relacionado con la integración del territorio tiene como fin atender los

requerimientos de movilidad de pasajeros y de carga, y conectar el Plan Parcial

con el resto de la ciudad, con la red de ciudades de la región y con el resto del

país el plan parcial propende por la articulación de todos los componentes que

conforman el mismo y su estructura vial principal.

Articulo 48. CONFORMACIÓN. El sistema vial del plan parcial, está conformado

por las siguientes vías cuyas características están explicadas en detalle en el

documento técnico se identifica en el Plano No. 26 “Sistema Vial", asi:

 

 

 
 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA

.l-'
5-,  

ALCALDIA DE PEREIRA

2 UABII 2m2

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSION URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

 

AvenidadelasAméricasV3 5,00 2,00 1,50 6,80 3,70 3,00 3,70 5,80 1,50 2,00 5,00 41,00

 

                    
V23 5,00 1,50 1,50 5,25 5,25 1,50 1,50 5,00 26,50
 

Parágrafo 1. La sección total de la Via V23 deberá cederse gratuitamente a favor

del Municipio de Pereira y construirse como Carga General del Plan Parcial, la Vía

V3 (Avenida de las Américas) solo cederá en forma gratuita y construirá como

carga general la siguiente sección:

Antejardin: 5.0 mts

Anden: 2 mts

Zona de amoblamiento: 1.5 mts

Semicalzada: 6.8 mts

Parágrafo 2. La vía denominada Villa Diego y la Avenida Malabar tocan de

manera tangencial el área de planificación, por lo tanto el Plan Parcial cederá

gratuitamente las fajas de terreno sobre las cuales tienen afectación estos

trazados viales. Para la via denominada Villa Diego una faja de 274,68 m2 y para

la Avenida Malabar una faja de 1.663,89 m2, los cuales se identifican en el Plano

No. 26 "Sistema Vial”.

Articulo 49. Los criterios que se deben tener en cuenta para el sistema vial y de

transporte, son:

. Permitir la continuidad y libre acceso al espacio público definido en el POT

vigente y en el presente Plan parcial.

. Se debe garantizar la conectividad del sistema de movilidad, con el sistema

de espacios públicos, equipamientos colectivos del plan parcial, y así

mismo añicularlos al sistema vial principal del Municipio.

. El sistema vial local debe permitir el acceso directo a las zonas verdes y

comunales del plan parcial.

. Debe consolidar el sistema peatonal para conformar una red de movilidad

que pueda garantizar la Integración del área de intervención al sistema de

transporte masivo.

. Dentro del plan parcial, se deben localizar zonas para parqueaderos en los

puntos de mayor demanda y fijar las condiciones necesarias, con el

propósito de racionalizar el uso del espacio público y optimizar el sistema

vial y de transporte.

Articulo 50. PARQUEADEROS Se deberá dar cumplimiento a la norma para

parqueaderos que se defina para cada zona de asignación de usos del suelo

27



REPUBLICA DE COLOMBIA

_'---395

ALCALDIA DE PEREIRA
2 UIBR 2012

 

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

determinada en el estatuto de usos y conforme a la disposiciones contenidas en

el presente Decreto, dando cumplimiento a los siguientes requerimientos:

. No pueden localizarse sobre las secciones viales (sistema vial primario y

secundario) sino que deben manejar a través de retiros adicionales dejando

libre funcionamiento de la malla vial, dichas secciones viales deberán

conservar la continuidad de los elementos que la constituyen.

- En las zonas donde se plantee la construcción de multifamiliares se podrán

solucionar los parqueaderos en sótanos, sub—sótanos o al aire libre

(cubiertos o descubiertos).

CAPITULO v _

SISTEMA DE ESPACIO PUBLICO

Artículo 51. OBJETIVO GENERAL Y ESTRATEGIAS. El objetivo general del sistema

de espacio público es localizar estratégicamente las áreas para el espacio público, que

articulen la propuesta urbana, generen nodos para el esparcimiento de la población

residente y vecina y se integren y complementen con las riquezas ambientales de la zona.

Las estrategias para este sistema serán las contempladas en el capítulo 6.5 sistema de

espacio público del DTS.

Articulo 52. CALCULO DE ESPACIOS PÚBLICOS El Plan Parcial de Expansión

Urbana GALICIA ALTA da cumplimiento a las directrices establecidas por el Plan de

Ordenamiento Territorial a través de la aplicación de los estándares mínimos de calidad

de vida, para el caso de los usos diferentes a la vivienda (comercio y servicios) se liquida

un 8% del área construida proyectada y para el caso de las viviendas se trabajó con el

indicador de 4.2 m2 por habitante, teniendo como base para el cálculo una población

proyectada de 7319 habitantes.

Con base en lo anterior el área de cesión para espacio público es la siguiente:
 

   

 

 
 

Resdenmal 7319 4,2 30.737,70

   

 

 

Comercial y Servicios  10.517,00 0,08 841,36
 

28



REPUBLICA DE COLOMBIA

 

ALCALDIA DE PEREIRA

2 “HR 2012

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

 

 

 

Artículo 53. LOCALIZACION DE ESPACIO PÚBLICO. El área para espacio público

se encuentra localizada en los siguientes polígonos y en Plano No. 27 “Espacio Público y

Equipamiento” que hace parte integral del presente documento técnico:

Es 0 Público No. 1.974

Es 0 Público No. 7.986

cio Público No. 1.459

cio Público No. 2.126

cio Público No. 1.801

cio Público No. 6 -Alameda- 11.211

cio Público No. 7 -Alameda- 5.797

cio Público No. 8 —entre cesión ui miento- 5.164

 

Articulo 54. CONSIDERACIONES PARA EL SISTEMA DE ESPACIOS PÚBLICOS.

Para consolidar el sistema de espacios públicos propuesto para el plan parcial, se

establecen las siguientes consideraciones:

Las áreas de cesión para espacio público podrán ser relocalizadas o redelimitadas dentro

de la unidad de gestión urbanística, cumpliendo con los requisitos de área establecidos en

este documento para las cesiones por espacio público, con el fin de que esta área sea

integrada a la propuesta urbanística, siempre y cuando cumpla con los parámetros de

localización establecidos por el Decreto Nacional 1469 de 2010, el Acuerdo 23 de 2006

(POT) o las normas que los modifiquen, sustituyan o adicionan y que sean concordantes

con estas, cumpliendo con los siguientes requerimientos:

. Los aislamientos laterales, paramentos y retrocesos de las edificaciones, no podrá ser

compensados en dinero, ni canjeados por otros inmuebles.

. En todo caso por lo menos el 50% de las zonas de cesión con destino a parques,

zonas verdes o equipamientos se distribuirán espacialmente en un sólo globo de

terreno y cumplirán con las siguientes características: 1. Garantizar el acceso a las

cesiones públicas para parques y equipamientos desde una vía pública vehicular. 2.

Sºlº
29



REPUBLICA DE COLOMBIA

»

  
“__.- - "" 395

ALCALDIA DE PEREIRA '? U ABR 2012

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

Proyectar las zonas de cesión en forma continua hacia el espacio público sin

Interrupción por áreas privadas. 3. No localizar las cesiones en predios inundables, ni

en zonas de alto riesgo.

Parágrafo 1. En caso de variar el número de habitantes del plan parcial que determina la

liquidación de las áreas de cesión, se deberá realizar el trámite de modificación

establecido en el Decreto 2181 de 2007, o la norma que lo modifique, adicione o

sustituya.

CAPÍTULO VI

SISTEMA DE EQUIPAMIENTOS

Artículo 55. OBJETIVO GENERAL El objetivo general del sistema de equipamientos

colectivos es destinar áreas que permitan proveer a los ciudadanos de servicios que

satisfagan las necesidades colectivas.

Artículo 56. ESTRATEGIAS PARA EL SISTEMA EQUIPAMIENTO. Se manejaran

como estrategias para el sistema de equipamientos colectivos las siguientes:

. Fortalecer los equipamientos colectivos como nodo de encuentro ciudadano.

. Articular el sistema de equipamientos colectivos con el planteamiento urbanístico.

. Vincular el sistema de equipamientos colectivos al plan vial del plan parcial,

garantizando así la fácil accesibilidad tanto peatonal como vehicular.

Articulo 57. CALCULO DE AREAS DE CESIÓN DESTINADAS AL EQUIPAMIENTOS

COLECTIVOS. La liquidación de las áreas de cesión para el equipamientos colectivos se

dio con el indicador de 4.0 m2 por habitante, teniendo como base para el cálculo una

población proyectada de 7319 habitantes.

El área de cesión para equipamiento colectivo es la siguiente:

 

Equipamiento colectivo 2927400,

: 'º-"-“¡¡

 

 
 
 

Articulo 58. LOCALIZACION DEL EQUIPAMIENTO COLECTIVO. El área para el

equipamiento colectivo se encuentra localizada en los siguientes polígonos y en Plano

30



 

ALCALDIA DE PEREIRA 2
… ABR zmz

DECRETO
No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSION URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS“

No. 27 “Espacio Público y Equipamiento” que hace parte integral del presente documento

técnico:

5.034 07

6.240 4

10.430 43

9890 99

 

Articulo 59. CONSIDERACIONES PARA EL SISTEMA DE EQUIPAMIENTOS, Para

consolidar el sistema de Equipamientos públicos propuesto para el plan parcial, se

establecen las siguientes consideraciones:

La localización de las áreas de cesión para equipamiento colectivo podrá ser relocalizada

o redelimitada dentro de la unidad de gestión urbanística, cumpliendo con el área

establecida en este documento, para que continúe integrada a la propuesta urbanística,

siempre y cuando cumpla con los parámetros de localización establecidos por el Decreto

1469 de 2010, el Acuerdo 23 de 2006 (POT) o las normas que los modifiquen, sustituyan

o adicionen, entre ellos con los siguientes requerimientos:

En todo caso por lo menos el 50% de las zonas de cesión con equipamientos se

distribuirán especialmente en un sólo globo de terreno y cumplirán con las siguientes

características: 1. Garantizar el acceso a las cesiones públicas para parques y

equipamientos desde una vía pública vehicular. 2. No localizar las cesiones en predios

inundables, ni en zonas de alto riesgo. 3. No pueden localizarse en zonas de protección

Artículo 60. INDICE MINIMO DE HABITABILIDAD PARA COMERCIO. A partir del

indicador de 0.70 m2 por habitante y tomando como base por un área de 5.123 m2 para

uso comercial, se calcula el área de equipamientos colectivos del Plan Parcial, así:

 

 

7.319 0,7 5.123

 

 

 

 

CAPÍTULO VII

COMPONENTE DE VIVIENDA

31



 

ALCALDIA DE PEREIRA

_ "20 ABR zm;

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICA—'S”

Articulo 61. FIJACIÓN Y LOCALIZACIÓN PORCENTAJE OBLIGATORIO DE VIS o

VIP. De acuerdo a las disposiciones del Decreto Nacional 4259 de 2007, EL Plan Parcial

de Expansión Urbana GALICIA ALTA deberá destinar un área de 67.208,35 m2 para

Vivienda de Interés Social (VIS) la cual equivale al 25% del área útil del Plan Parcial.

El área requerida para el desarrollo de VIS se encuentra distribuida de la siguiente forma:

 

 

 

   

SECTOR 1 14.417

SECTOR 2 30.716

SECTOR 3 63.181

 

Parágrafo 1. No obstante lo anterior, el presente Plan Parcial podrá cumplir con el

porcentaje obligatorio de área para vivienda de interés social de que tratan los artículos 5

y 7 del Decreto 4259 de 2007.

Parágrafo 2. Para efectos de acreditar el cumplimiento de la obligación de entrega otro

proyecto de que trata el decreto 4259 de 2007, se deberá presentar como requisito para la

expedición de la licencia de urbanización ante el curador urbano o la autoridad municipal

o distrital competente, la licencia 0 licencias de urbanización correspondientes al suelo

destinado para VIS o VIP en otros proyectos, cuyo titular sea la misma persona sobre

quien recae la obligación de acreditar el cumplimiento de los porcentajes de suelo

destinados a VIP 0 VIS.

TÍTULO III

PROYECTO DE DELIMITACIÓN DE LA UNIDAD DE GESTION URBANÍSTICA

Articulo 62. DEFINICIÓN DE LA UNIDAD DE GESTION URBANÍSTICA. El área de

planificación del presente plan parcial está conformada por una única Unidad de Gestión

Urbanística la cual se desarrollará por medio de etapas que se definirán en el momento

del licenciamiento.

Articulo 63. LOCALIZACIÓN La Unidad de gestión Urbanística No. 1, está

comprendida por las siguientes coordenadas:

  
   

23.683,57 42.515,53

23.365,59 42.514,58

23.348,56 42.510,70

 

 

     

SM
32



REPUBLICA DE COLOMBIA

“%

  T-a--395

ALCALDIA DE PEREIRA 2 U ABR 2012

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

 

4 23.287,52 42.511,57

5 23.234,47 42.513,18

5 23.219,47 42.512,97

7

8

9

 

 

 

23.213,03 42.502,60

23.217,43 42.467,97

23.235,26 42.423,34

10 23.236,16 42.412,11

1 1 23.222,53 42.409,56

12 23.221,98 42.389,66

13 23.208,30 42.377,84

14 23.183,28 42.363,65

15 23.174,36 42.353,23

16 23.162,10 42.350,83

17 23.130,23 42.325,54

18 23.122,08 42.290,22

19 23.129,22 42.271,99

20 23.102,27 42.249,93

21 23.098,97 42.220,57

22 23.078,64 42.185,03

23 22.723,52 42.312,10

24 22.715,99 42.283,58

25 22.715,62 42.263,75

26 22.756,25 42.179,66

27 22.784,10 42.133,05

28 22.777,32 42.116,58

29 22.787,15 42.096,70

30 22.770,38 42.066,23

31 22.739,37 42.098,73

32 22.688,32 42.077,48

33 22.629,53 42.052,00

34 22.586,82 42.028,19

35 22.627,08 42.004,35

36 22.650,84 41.995,51

37 22.658,53 42.035,63

38 22.686,39 42.067,59

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
33



REPUBLICA DE COLOMBIA

Ir

 

- - 39 5

ALCALDIA DE PEREIRA _

2 o ABR 21”?

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

 

39 22.746,13 42.085,67

40 22.766,96 42.033,04

41 22.755,91 42.001,80

42 22.767,91 41.998,96

43 22.760,66 41.917,93

44 22.729,03 41.857,46

45 22.689,08 41.843,54

46 22.644,94 41.843,81

47 22.719,69 41.760,79

48 22.644,54 41.700,60

49 22.664,49 41.647,09

50 22.719,94 41.672,82

51 22.744,88 41.674,63

52 22.746,52 41.648,24

53 22.723,27 41.580,11

54 22.705,91 41.576,21

55 22.665,97 41.589,10

56 22.631,31 41.515,83

57 22.613,18 41.428,92

58 22.520,09 41.394,85

59 22.503,03 41.406,87

60 22.478,77 41.454,02

61 22.418,38 41.448,35

62 22.726,92 41.200,72

63 22.772,12 41.190,25

64 22.807,26 41.138,10

65 22.865,71 41.093,66

66 22.954,57 41.056,87

67 22.981,17 41.058,47

68 23.005,18 41.068,94

69 23.097,56 41 .314,28

70 23.174,79 41.518,56

71 23.227,74 41.658,86

72 23.282,23 42.124,74

73 23.557,72 42.086,47

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      
34



REPUBLICA DE COLOMBIA

  
ALCALDIA DE PEREIRA

DECRETO No. DE

IA--305

DE

'º “ ABR 2012

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

74 23.803,50 42.053,36

75 23.859,53 42.048,79

76 23.845,88 42.103,06

77 23.890,10 42.142,49

102 23.880,79 42.145,94

101 23.864,60 42.159,86

100 23.864,50 42.169,39

99 23.852,55 42.186,77

98 23.849,22 42.194,86

97 23.847,23 42.199,09

96 23.835,41 42.218,52

95 23.838,80 42.229,43

94 23.851 ,20 42.236,00

93 23.867,01 42.243,67

92 23.895,70 42.280,79

91 23.907,81 42.257,39

90 23.920,86 42.278,99

89 23.927,29 42.282,34  
 

Articulo 64. CONFORMACIÓN DE PREDIOS. Los Predios que conforman la unidad de

gestión No 1, participan dentro de la misma de la siguiente

 

 

     
 

0002000400070

00

  
290-185523

 

PATRIMON

IO

AUTONOM

O ASUL

PLAN

PARCIAL

GALICIA

PEREIRA  

LOTE No 4

REMANENTE

 

283.826.98

 

272.461 .38

 

96%

 

32%

 

35

 



REPUBLICA DE COLOMBIA

 

ALCALDIA DE PEREIRA

DECRETO No. DE

Q Ú ABR 2012
DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

 

00020004001 40

00
2930—1028

PATRIMON

IO

AUTONOM

O ASUL

PLAN

PARCIAL

GALICIA

LOTE No.4

EL

PLAYON

248.461 ,00 248.461 .00 100% 30%

 

0002000400160

00

 
290- 1 0229

 

PATRIMON

IO

AUTONOM

O ASUL

PLAN

PARCIAL

GALICIA

PEREIRA
    

LOTE No.

 
318.786,00

 
 

318.786,00 100% 38%

   

 

Artículo 65. CONFORMACIÓN DE ÁREAS. La Unidad de Gestión se encuentra

conformada por las siguientes áreas de cesión:

 

 

Hacienda Galicia 0,00 M2 SEGÚN PLANIMETRIA

 

     
 

Rio Consota

 

SEGÚN PLANIMETRIA

 

 

 

    

139.141,19 M2

Zonas de protección drenajes - '
permanentes 100.902,20 M2 SEGUN PLANIMETRIA

NO SE INCLUYE AREA DE GUADUAL

INMERSA EN LA PREEXISTENCIA

Guaduales 38.011,98 M2 (6011.28 M2 , NI EN SUELOS DE

PROTECCI N PARA CONTABILIZAR DOS

VEZ LA MISMA AREA

Humedales 37.010.37 M2 INCLUYE ZONA DE PROTECCIÓN DEL

  
HUMEDAL Y EL AREA DEL MISMO

 
 

36



REPUBLICA DE COLOMBIA

  

ALCALDIA DE PEREIRA

ZÚABR 2012
DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

Suelos con Pendientes mayores al 60% 0,00 MZ ESTAN INCLUIDAS EN LAS AREAS

 

 

FORESTALES PROTECTORAS

Zonas de protección pozos existentes 0,00 M2 SEGÚN PLANIMETRIA

Zonas de protección aijibes existentes 0,00 MZ SEGÚN PLANIMETRIA

 

 

 

NO SE INCLUYE EN ESTA ÁREA EL

 

 

 

Avenida de las Américas (V3) 29.141,83 M2 ANTE JARDIN

NO SE INCLUYE EN ESTA AREA EL

Avenida Malabar (V11) 1.663,89 M2 ANTE JARDÍN

. . . NO SE INCLUYE EN ESTA ÁREA EL

Avemda VIIIa Dlego (V21) 274,68 M2 ANTE JARDÍN

NO SE INCLUYE EN ESTA ÁREA ELV23

29.254,50 M2 ANTE JARDÍN

 

 

SEGÚN PLANIMETRIA

    
 

Espacio público 37.516,98 M2 SEGÚN PLANIMETRIA

        Equipamiento€oiectivo 31.595,73 M2 SEGÚN PLANIMETRM

 

TÍTULO IV

DETERMINACIONES SOBRE usos DEL SUELO Y APROVECHAMIENTO

URBANISTICO, PREEXISTENCIAS

CAPITULO I

DETERMINANTES SOBRE USOS DEL SUELO

wºº

37



REPUBLICA DE COLOMBIA

  

?' ' " 39 5

ALCALDIA DE PEREIRA '! Ú ABR 2012

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

Artículo 66. CONDICIONES GENERALES DE LOS USOS DEL SUELO. — Los usos

de suelo en el plan parcial deberán cumplir con las condiciones generales establecidas

por el Decreto Municipal 449 de Julio de 2007 y su Decreto Modificatorio 1425 de 2010, y

se encuentran ilustrados en el plano No. 29 “Usos y Aprovechamientos" que hace parte

integral del presente plan.

Artículo 67. USOS EN EL PLAN PARCIAL GALICIA ALTA- Basados en los criterios

establecidos en el articulo 303 del Acuerdo 23 de 2006, se establecen las zonas de

asignación de usos del suelo para el Plan Parcial, cuya definición se encuentra contendía

en el Documento Técnico de Soporte y se establecen para la zona de planificación, asi:

1. uso RESIDENCIAL: SUBGRUPOS PERMITIDOS:

- VIVIENDA (R1)

. VIVIENDA DE INTERES SOCIAL (R2) VIVIENDA DE INTERES SOCIAL —

VIS-.

LAS TIPOLOGIAS DE VIVIENDA PERMITIDAS SON:

- VIVIENDA UNIFAMILIAR

. VIVIENDA MULTIFAMILIAR.

2. USO COMERCIAL. SUBGRUPOS PERMITIDOS:

PEQUENO COMERCIO DOTACIONAL DE USO DIARIO (0.1).

COMERCIO DE USO FRECUENTE. UNITARIO 0 AGRUPADO (C.2).

COMERCIO MEDIANO. UNITARIO O AGRUPADO (0.3).

GRANDES SUPERFICIES COMERCIALES (0.5)

3. USO DE SERVICIOS. SUBGRUPOS PERMITIDOS

. SERVICIOS DE USO COTIDIANO DE BAJO IMPACTO (8.1).

. SERVICIOS DE USO OCASIONAL - UNITARIOS 0 AGRUPADOS - (8.2).

- SERVICIOS DE USO OCASIONAL. UNITARIOS 0 AGRUPADOS. (8.3)

USOS DE ALTO IMPACTO DEL GRUPO SERVICIOS

. SERVICIOS RELIGIOSOS

. SERVICIOS BANCARIOS.

4. USO DE EQUIPAMIENTOS. Tipos de equipamientos permitidos:

. DE TIPO RECREATIVO

. DE TIPO EDUCATIVO…

- DE TIPO CULTURAL.

¿(Ref/&“
38



REPUBLICA DE COLOMBIA

¿....

 

º---395
ALCALDIA DE PEREIRA

12 0 ABR 2012

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

' DE SALUD.

- DE SEGURIDAD.

SUBGRUPOS PERMITIDOS:

. DE ESCALA DE VECINDARIO Y DE BARRIO (E .1).

- DE ESCALA COMUNAL 0 SECTOR (E.2).

CAPITULO II

USOS DEL SUELO Y NORMA URBANISTICA.

Artículo 68. Los usos de suelo permitidos en el Plan Parcial Galicia Alta, asi como las

condiciones normativas para el desarrolio de cada uso se encuentran consignadas y

sintetizadas en los siguientes cuadros resumen, los cuales hacen parte integral de este

documento, así:

A. PARA ZONAS RESIDENCIALES.

 

 

   

 

  

 

 

 

 

  

 

       

I

IZ I

R1 C1 51 El II C6 ¡43

Dei tipo de

Usos Usos transporte, Indust

de gubername .

. de alto na

menda _ alto ntal, de . .

. . . De escala Impact . . Imana

mfath , Serv1cws de . Impac segundad.

Camarma de Industna o del ,

. . uso _ . to del de .

. . me no . . vecundano artesanal grupo . . medIa

muit|fa mI cotIdia no _ grupo amstencua y

o de barno de . na y

Iar de protecmón

comer . . . pesad

. servm soual y de

CIO . .

os abastec1mua

nto

NA 2xMZ 2xMZ 1X5MZ 1xMZ NA NA NA NA 
   

39



DECRETO No.

ALCALDIA DE PEREIRA

DE DE

 

'*2 0 ABR 2012

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

 

    

    

   

    

 

 

 

 

 

 

 
    

Para la

vw¡enda

un|fam|l|

ar el

costado

de mayor

extensuón Se deben

de una localizar

Se deben

manzana . Se deben de manera

, locahzar de . . .
sera de locahzar de Independ1

manera

250 m, . . manera ente de la

, IndependIent . , , ,

deberan mdependmnt wwenda,

. . e de la

dellmItar . . ede la en

wwenda, en . .

se por wwenda, en sectores

, sectores . .

was . . sectores dehmdos

, _ def¡mdos , ,

publicas dehmdos para este

para usos

peatonal , para usos uso por el

comeraales, . ,

es o y de comeruales, pla nteam1

vehmular . . y de servmos anto

servmos. , ,

es, en urbamstmo

todo caso

al menos

dos de

estas was

seran

vetucular

es.

Solament En ,

. En conjuntos

e los usos conjuntos

, cerrados se

aq… cerrados se .

. . . permIten

defIn|dos permiten

desarrollo de

se desarrollo de

. estos usos al

permIte estos usos al . .

. . mtenor Se

en todo Interlor ,

. complement permIten

el pred|o, complement , ,

. anos al uso de tipo

la anos al uso . , ,

, , , . pr1nmpal. educativo,

vw1enda pr|nmpal. ,

. . En recreauvo,

mult|fam| En . . .

. . . . multlfam1llar cultural,

har se mulhfam|llar

. es se pueden de salud.

permIte es se pueden

desarrollar

en orden desarrollar en

contmuo en

plataforma

y plataforma ,

. . . comarcal y

dI5contm comarcal, y , ,

. . de semcuos

uo de SEWICIOS  

Se deben

localizar

de manera

independi

ente de la

vivienda,

en

sectores

definidos

para usos

comerciale

s, y de

servicios

 

NA

 

NA

 

NA

 

NA

 

B. PARA ZONA RESIDENCIAL VIS

40

 



 

ALCALDIA DE PEREIRA

DECRETO No. DE DE

23 ABR NI?

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 
  

 

         

R C S E |

R2 Cl 51 El II C6 NA NA I2 I3 I4

Usos de Usos Del tipo de

Vivienda. De ¡ar:oact :::: altri tra;5poñe, t Industn

Unifamiliar _ Servicios de escala de . ;) pac gu e namen ' a ,

Comercuo . . Industna o del o del al, de hwana,

' diario uso vec1ndan artesanal grupo grupo seguridad y median

multifamili cotidiano o o de

. de de de a y
ar barno . . . . .

camera serv… abastemmren pesada.

0 es to

2 MZ

NA 4 )( MZ x 1 )( MZ 1 )( MZ NA NA NA NA

Se permite

en todo el

predio,

ara la No odrán ,

p, , p No podran

wwenda ocupar más del ocu ar más

unifamiliar 12% del área p

. . del 12% del

el costado de la wwenda. Se

área de la _

de mayor En _ _ perm|ten

. , . . . vw1enda. ,

extension mult1fam…ares En de tIpo

de una se pueden _ , _ educativ

multIfamIlIar

manzana desarrollar en o, Solamen

, es se pueden ,

sera de plataforma recreatw te los

250 rn comercial y de desarrollar o usos

: . . ' en ' , NA NA NA NA

deberan semcms. En Iataforma cultural, aq…

delimitarse conjuntos p . de salud, definidos

, cornerual, y

por mas cerrados se , , de

, . . de servIcms. , ,

publ1cas permlten _ 35Istenm

En conju ntos

peatonales desarrollo de a y

cerrados se ,

o estos usos al . proteca

. . . permiten ,

vehmulares Interlor ón somal

. desarrollo

, en todo complementan

de estos

caso al os al uso

. . usos

menos dos pr|nc1pal.

de estas

vías serán

vehiculares
  

41

 



REPUBLICA DE COLOMBIA

  j---395

ALCALDIA DE PEREIRA ? U ABR 20I2

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

 
 

 

 

  

  

No

podrán

¿ La vivienda ocupar

más del

12% del

permite en área de

la

% continuo y vivienda.

! discontinu          
 

3. ZONA COMERCIAL Y DE SERVICIOS

NA COMERCIAL Y DE S RV

 

 

 

 

 
 

C 5 E C S E I C S E |

USOS DE

ALTO

IMPACTO C4 l3

C2 C3 52 53 DEL GRUPO E2 C1 C5 51 El II C6 54 I4

DE

SERVICIOS

5 ' ' Com .

ema . Delt1po

Comer os de emo de

cio uso pesa .

frecue cotidia Comer do; Serv¡c transpor Indus

CIO 105 de te, de .

nte; no; , , . . De usos , . tna

, , De dIarIo; Serv¡m escala asIstena .

comerc servru escala Indu5tr de . medl

. . . escala grande es de , medIa a y

IO os de Banc RellgI de Ia alto . ana;

. . comu 5 uso . . na. segunda .

medIa uso anos osos . . . vecmdar artesa Impa . . mdus

. nal o 5uperf| condra , Umta d soual, _

no oca5Io . ID o de nal cto . tna

. . sector mes no . nos o guberna

un|tan nal. barno del pesa

. . comerc agrup mental y

o y Umta l'l , grup da

Iales ados de

agrupa o o o de .

abasteu

do agrupa come .

. miento

de rc|0

NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA NA              
 

42



REPUBLICA DE COLOMBIA

www '

DECRETO No. DE

  

ALCALDIA DE PEREIRA

DE

211 ABR 2012

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

Solame

nte los
 

 
USOS

 

aqui

definid

es. Se 

 

 

deben

localiza

r en

sectore

s

definid

os

únicam

ente

para

usos

comerc

latas, y

de

servici

05 

Sola me

nte los

usos

aqui

definid

05. Se

deben

localiza

r en

sectors

s

definid

05

únicam

ente

pa ra

usos

comerc

¡alas, y

de

servici

os 

 

 

Solamente

los usos aqui

definidos;

debe cumplir

con

requisitos del

estatuto de

usos del

suelo

 

Se

permi

ten de

tipo

educa

tivo,

recrea

tivo,

cultur

al, de

salud,

de

seguri

dad.

 

Se Se

deben deben

localiza localiza

r en r en

sectore sectore

s 5

definid definid

os para os para

usos usos

comerc comerc

iales, y ¡alas, y

de de

servici servici

08. os.

  

Se

deben

localizar

en

sectores

definido

s para Se

deben

este uso .

locahza

por el

r en

plantea

, sectore

mIento s

urbanist . .

. defm|d

ICO. Se

. os pa ra

permIte

usos

n de

. comerc

tIpo ¡ales

educativ ' Y

de

º, . .
. serv¡cI

recreatI

Os

vo,

cultural,

de

segu rida

d, de

salud.   

NA NA

  

NA NA

  
 

 

4. ESPACIO PÚBLICO

 

 

 

 

   

   

  

 

51 52 cs C4 cs C6 53 54 55

Comerc¡o Servicios de

media no

. . uso

un1tarro y .

agrupado oca5Ional.

' Unitario o

pesado,

De mala de De escala , . . . . agrupado,

. . Comercm dlano Servmos de uso grandes

vecrndano o de comunal o . _ . . de escala

. y frecuente comdrano superfmes .

barna sector . mediana

comeruales, . .

unrtarros ()

usos de alto a … ados

impacto del g p '

rupo de de gran

g . escala

COITIEÍCIO

NA NA NA NA NA NA      
 

43



REPUBLICA DE COLOMBIA

  

j,¿31-. _ _ 39 .

20 ABR 2012ALCALDIA DE PEREIRA

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

 

 

 

 

 

Se deben

localizar en los

Solamente los

sectores usos aquí

definidos or el , ,

p dehmdos. Se

planteamiento

urbanístico

como lugar de . . uso uso

. . deflmdos por el . .

localizaaón de . complementano complementano NA NA

. planteammnto . . . .

las ceswnes , . a la actwrdad a la actmdad

, , urba msth . . . .

OblIgatonas. Solo prmupal prlnupal

se permiten de

tipo recreativo,

parques, plazas,

plazoletas y

zonas verdes.

deben localizar

en los sectores

como lugar de

localización de

las cesiones

obligatorias. 

Solamente como

  

Solamente como

    

El

De escala de

vecindario o de

barrio

Se deben

localizar en los

sectores

definidos por el

planteamiento

urbanístico

como lugar de

localización de

las cesiones

Obi rias. Se

5. EQUIPAMIENTO COLECTIVO

EZ

De escala

comunal o

sector

Sola mente los

usos aqui

definidos. Se

deben localizar

en los sectores

definidos por el

planteamiento

urbanístico

como lugar de

localización de

C

C1 C2

Comercio diario y

frecuente

Sola mente como

uso

complementario

a la actividad

principal

5

51 52

Servicios de uso

cotidiano

Solamente como

uso

complementario

a la actividad

principal

C3 C4 C5 C6

Comercio

mediano

unitario y

agrupado,

pesado,

grandes

superficies

comerciales,

usos de alto

impacto del

grupo de

comercio

 

535455

Servicios de

uso

ocasional.

Unitario o

agrupado,

de escala

mediana

unitarios o

agrupados,

de gran

escala



REPUBLICA DE COLOMBIA

 

ALCALDIA DE PEREIRA

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

 

  

 

 
 

 

permiten de las cesiones

tipo educativo, obligatorias. E

recreativo, permiten de

cultural, de tipo educativo,

salud, de recreativo,

seguridad, de cultural, de

asistencia y salud, de

seguridad seguridad, de

social. asistencia y

seguridad

social.     
 

Parágrafo 1. La localización planimétrica de las zonas de asignación de usos definidas en

el Plano No. 29 “Usos y Aprovechamientos” podrá ser modificada conforme al proyecto

urbanístico puntual, sobre el área útil, en todo caso, no se podrán superar los

aprovechamientos urbanísticos definidos en este documento, ni modificar la distribución

de los mismos entre usos comerciales, de servicios y residencial. La relocalización se

debe cumpliendo con las siguientes condiciones:

- Se conserven los usos asignados como principales y compatibles, el número de

unidades ylo la cantidad de metros cuadrados construidos, autorizados y

permitidos en la correspondiente unidad de gestión.

. Se conserve para cada uso, el área mínima del ¡ote y la normatividad aplicable

para su implementación, determinada en el presente Decreto.

- Se respeten los parámetros y áreas mínimas de entrega, correspondiente a

espacio público y equipamiento colectivo que hace referencia el presente Decreto.

. La redelimitación y redistribución de los usos del suelo en la unidad de Gestión,

en ningún caso autoriza mayor aprovechamiento del suelo en índices de

construcción o de ocupación.

Parágrafo 2. En caso de incrementarse el número de unidades o los metros cuadrados

autorizados en comercio y servicio, deberá tramitarse la respectiva modificación al Plan

Parcial de conformidad con lo establecido en el Decreto 2181 de 2006, modificado por el

Decreto 4300 de 2007.

Artículo 69. NORMAS URBANÍSTICAS. Las siguientes son las normas normativas que

aplican para cada tipología de Uso en el Plan Parcial Galicia Alta.

1. ZONA RESIDENCIAL

 

í:5 ' ZDNARESIDESCIÁ£

45

 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA

 

ALCALDIA DE PEREIRA

o-- .

DECRETO No.

º“f-:395

DE DE

20 1.82 2912

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

 

   

 

 

 

            

1 5 2

rurI; a a ar22do 1 x cada 3

p unidades de Aplicar el

altura 5, en caso . .

Libre 2 mínima Se ún de no wwenda decreto

UNIFAMILI res eta ¡sos de 2 3 m sefcio No se existir para nacional 798

AR 35 M2 3,5 M "go pmás res Iecto nes exi en a areami residentes y de 2010, nsr—

AGRUPADA _ , º _ º p 1 x cada 10 10 y estatuto

remos altlllo al punto wale5 ento de . .

, . . v¡v1endas de usos del

mas viwendas
. para suelo

desfavor no aphca . .
_ vrsrtantes

able retIro

Para

…
1 5 m a c:r:5iito

puna ' según 1 )( cada 3. . d

altura nsr.10; um, ades de

Libre minima Según para wwenda Aplicar el

MULTIFAMI ' . pa ra

240 respeta . de 2,3 m secclo orden . . estatuto de

"AR M2 15 M ndo LIbre res ecto nes disconti Nº aphca resIdentes y usos del

AGRUPADA . p . 1 )( cada 10

retIros al punto males nuo: . . suelo, nsr-10.

, _ wwenda5

más mInImo ara

desfavor 3 m visI)ta ntes

able desde el

primer

piso

C1 NA

Libre, Según 1 x cada 50 Aplicar el

' N
d

12 M2 3 M respeta .2 No aplica seccw O. se No se m2. estatuto &

ndo plsos nes exrge exige constrwdos usos del

51 NA retiros viales vendibles suelo, nsr-10

 

46

 



REPUBLICA DE COLOMBIA

  
EFE--

ALCALDIA DE PEREIRA

DECRETO No. DE DE

0 5 ,,

2 41011 2012

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

 

 

El NA

 

Libre,

respeta

ndo

retiros

70M2 6M

   

pisos

 

1,5 m a

una

altura

mínima

de 2,3 m

respecto

al punto

más

desfavor

able

 

Según

seccio

nes

viales

 

3M

 

8 m a

todo el

ancho del

predio

  

1 :( cada 50

m2

construidos

del uso. Una

(1) celda

equivale a 4

lugares de

parqueo de

motos.

 

Aplicar el

estatuto de

usos del

suelo, nsr-10.

Se deben

localizar de

manera

independient

e de la

vivienda, en

sectores

definidos

para usos

comerciales,

y de servicios

 

2. ZONA RESIDENCIAL VIS

   

 

 

 
 

 

   

 

        

 

1 x cada 3

unidades de

1,1 m a 2 x 3 vivienda

0 au a pareados ¡para Aplicar e,

altura , en caso residentes y

Libre 2 mínima Según de no 1 )( cada 10 decreto

UNIFAMILIA res eta ¡sos de 2 3 m 5eccio No se existir viviendas nacional 798

“2 R 35M2 3'5 M nZo ?nás res acto nes eiii en a areamie ara de 2010“ "sp

AGRUPADA . . p . s p . I) 10 y estatuto
retiros altillo al pu ntc males nto de visuta ntes

, . . de usos del

mas viviendas una (1) celda

. . suelo

desfavora no aplica equivale a 4

ble retiro lugares de

parqueo de

motos.  
 

47

 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA

  

ALCALDIA DE PEREIRA

DECRETO No. DE DE

º---395

2 01182 2012

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

 

 

 

 

 

Para 1 x cada 3

unidades de

orden vivienda

1,1 rn a continuo

, . para

una : minimo .

remdentes y

altura 3 m

Libre minima Se un desde el 1 )( cada 10

MULTIFAMI ' g . . viviendas Estatuto de

240 respeta , de 2,3 m secc10 primer .

LIAR M2 15 M ndo Libre res ecto nes ¡50' No aplica para usos del

AGRUPADA . p . p ' visitantes. suelo, nsr-10

retiros al pu nto males para

, Una (1)

mas orden

. . celda

desfavora discontin ,

equwale a 4

ble uo:

, lugares de

segun ar uso de

nsr.10 p q

motos.

1 11 cada 50

m2

construidos

Cl vendibles,

en caso de

localizarse

por fuera de

la vivienda

Libre, Según en sectores Aplicar el

NA 6 M2 2 M respeta 1 piso No aplica seccw No se No se para usos estatuto de

ndo nes EXlge exrge comermales, usos del

retiros viales de servicios suelo, nsr-10

e

51 Industria|es.

Una (1)

celda

equivale a 4

lugares de

parqueo de

motos.

Apiicar el

1,5 rn a estatuto de

una 1 ii cada 50 usos del

altura m2 suelo, nsr-10.

_ , , , construidos

Libre, minima Segun 8 m a Se deben

_ del uso. Una .

70 2 6 m respeta 2 de 2,3 m seccro 3 m todo el (1, celda |0C3||23f de

rn

El NA ndo pisos respecto nes ancho del , manera

_ , , equwale a 4 . .

retiros al punto males predio Independient
, lugares de

mas a de la

desfavora parqueo de VlV¡endai en

ble mºtºs' sectores

definidos para

usos            
48

 



REPUBLICA DE COLOMBIA

 

ALCALDIA DE PEREIRA

í;.395

DECRETO No. DE DE

20 AFIR 7012

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

 

           

comerciales, y

de servicios

 
 

3. ZONA DE COMERCIAL Y DE SERVICIOS

ZONA COMERCIAL Y DE SERVICIOS

  

 

 

 

 

Aplicar el

1 x cada 50 estatuto de

m2 usos del suelo,

. nsr-10. No se

. , constrwdos .

Libre, Segun . podra exceder

res etan 2 seccion No se No se vendibles. el

C 36 M2 3 M p . No aplica . . Una (1) celda .

de pisos es exige exige , aprovecham1e

. . equwale a 4

retiros males nto

lugares de .

estableado en

parqueo de .

el plan parual

motos. .

para este tipo

de usos.

Aplicar el

1 ¡ cada 50 estatuto de

usos del suelo,

m2

, nsr-10. No se

, , constrmdos ,

Libre, Segun vendibles podra exceder

res etan 2 seccion Nose No se ' el

5 36 M2 3 M p _ No aplica . . Una (1) celda .

do pisos es exige exige . aprovechamie

. . equivale a 4

retiros males nto

lugares de .

estableado en

parqueo de .

el plan parciai

motos. .

para este tipo

de usos.

Aplicar el

estatuto de

1,5 m a 1 x cada 50 usos del suelo,

una altura m2 nsr-10. Se

Libre mínima Se ún 8 m a construidos deben localizar

res etan 2 de 2,3 m secíion todo el del uso. Una de manera

E 70 M2 6 M p , respecto 3 M ancho (1) celda independiente

de pisos es . . .

. al punto . del equwaie a 4 de la Vivienda,

retiros , Viales .

mas predio lugares de en sectores

desfavora parqueo de definidos pa ra

ble motos. usos

comerciales, y

de servicios           
 

49

 

 



REPUBLICA DE COLOMBIA

,:r

  ”--—395

ALCALDIA DE PEREIRA '? 11 ABR 2012

.

I4.

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS" '

4. ZONA DE EQUIPAMIENTO COLECTIVO

   
 

 

 

 

              

El 1,5 m El

una altura

. mínima . 3 m a ,

Libre, de 2,3 m Segun todo el Segun Estatuto de

240 respetan 3 seccion No se estatuto de

6 M . respecto . ancho usos del suelo,
El M2 do pisos es exigen usos del

. al punto . del nsr-1O

retiros , viales . suelo

mas predio

desfavora

ble

c1 Libre, Según Según Aplicar el

. . ' N No se6 M2 2 M respetan 1 piso No aplica secmon ose . estatuto de estatuto de

C2 do es e…gen e…ge usos del usos del suelo,

retiros viales suelo nsr—10

51 Libre, Según Según Aplicar el

' N6 M2 2 M respetan 1 piso No aplica secaon No se o se estatuto de estatuto de

52 do es exngen emge usos del usos del suelo,

retiros viales suelo nsr-10

 

Articulo 70. APROVECHAMIENTOS MAXIMOS DE LA UNIDAD DE GESTIÓN

URBANISTICA. Los aprovechamientos urbanísticos de la unidad de gestión urbanística

se describen a continuación:

 

 
  

 

 

1 GALICIA ALTA   
 

Articulo 71. TRATAMIENTO DE DESARROLLO. El presente Plan Parcial se encuentra

dentro del perímetro de expansión urbana de la zona occidental, (plano No. 12 del

Acuerdo 23 de 2006) con tratamiento urbanístico de desarrollo.

TITULO¡V ,

ESTRATEGIA DE GESTION y FINANCIACION

50



REPUBLICA DE COLOMBIA

 

"º-—305

ALCALDIA DE PEREIRA 2 U ABR ZÚI2

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

Artículo 72. El presente Plan Parcial se plantea desarrollar a través de una única

unidad de gestión la cual deberá garantizar para su ejecución el cumplimiento de las

cargas urbanísticas generales que se establecen a continuación:

Acueducto $ 415.368.992

Alcantarillado Aguas Residuales $ 451.984.137

PTAR $ 925.798.470

Alcantarillado uas Lluvias $ 827.369.298

Ene ía $ 329544215)

Avenida de las Américas $ 3.338.877315

V 23 $ 8.800.964.272

 

Parágrafo. El proyecto urbanístico plantea ejecutarse a través de un único planteamiento

urbanístico general cuyas licencias de urbanismo y construcción serán ejecutadas por

etapas, asi entonces le corre5ponderá a cada etapa la entrega proporcional de espacio

público, equipamiento colectivo y cargas urbanísticas en la ejecución de obras.

Articulo 73. ESTRATEGIA PARA SANEAMIENTODE AGUAS RESIDUALES Y

LLUVIAS. La planta de tratamiento se desarrollará por módulos conforme a lo establecido

en este documento, por lo tanto para el buen funcionamiento cada etapa debe garantizar

la ejecución del modulo necesario, en caso de adición de unidades inmobiliarias, las

solicitudes de modificación de licencia para dicha etapa deberán obtener por parte de

Aguas y Aguas la certificación de que el modulo existente es suficiente para el

saneamiento de la misma. Para garantizar la ejecución del proyecto primero se deberá

desarrollar la red de alcantarillado, bien sea desde el occidente o desde el oriente del

proyecto hasta la planta de tratamiento planteada, la cual deberá ejecutar el modulo

requerido. Además, cada etapa deberá realizar las redes de aguas lluvias necesarias.

Artículo 74. ESTRATEGIA PARA ACUEDUCTO. La ejecución de la red de acueducto

se realizará desde el punto de empalme con la red principal existente hasta el punto que

se requiera para el suministro de agua a las etapas que sean licenciadas.

51



REPUBLICA DE COLOMBIA

 

'——-395

ALCALDIA DE PEREIRA ? ÚABR 2012

DECRETO No. DE DE

“POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSIÓN URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS”

Artículo 75. ESTRATEGIA PARA EL SISTEMA DE MOVILIDAD. La via V23 se

desarrollara por tramos de acuerdo a la necesidad de ingreso y movilidad de cada etapa a

Iicenciar. En cuanto a la Avenida de las Américas deberá ejecutarse con el desarrollo de

los aprovechamientos planteados al costado occidental del plan parcial.

TÍTULO VI _

PARTICIPACIÓN EN LA PLUSVALIA

Artículo 76. PLUSVALÍA - Con el fin de determinar el efecto plusvalía, dentro de los

cinco (5) dias hábiles siguientes a la expedición de este acto, la Secretaría de Planeación

iniciará los trámites y las gestiones indispensables que cumplan los presupuestos de ley

con el fin de conseguir del Instituto Geográfico Agustín Codazzi o de peritos técnicos

debidamente inscritos en las Lonjas e instituciones análogas, que establezcan el mayor

valor por metro cuadrado de suelo en cada una de las zonas o subzonas beneficiarias con

caracteristicas geoeconómicas homogéneas que se encuentren dentro del área de

planificación y de influencia de este Plan Parcial, teniendo en cuenta lo establecido en

capitulo IX de la Ley 388 de 1997, los Decretos Nacionales 1788 de 2004 y 1420 de 1998

y la resolución 620 de 2008, el POT, el Acuerdo 65 de 2004 y los Decretos Municipales

224 y 229 de 2005 y aquellas normas que las desarrolien, modifiquen o sustituyan.

Articulo 77. LIQUIDACIÓN DE LA PARTICIPACIÓN EN PLUSVALIA - Una vez en

firme la resolución del cálculo del efecto de plusvalía por metro cuadrado de las zonas o

subzonas beneñciarias conforme a lo establecido en artículo anterior, la Secretaria de

Planeación procederá a liquidar el efecto de plusvalía para cada uno de los inmuebles

objeto de la misma, conforme al artículo 81 de la Ley 388 de 1997.

TITULO XI

DISPOSICIONES FINALES

Artículo 78. CRONOGRAMA GENERAL DE EJECUCIÓN DE OBRAS DEL PLAN

PARCIAL. En la siguiente Tabla se propone el cronograma general de ejecución de

obras que servirá de base para las determinaciones que al respecto se hayan de adoptar

 

 

y que podrá ser variado de acuerdo con las exigencias del mercado inmobiliario:

 

 

Artículo 79. COMPLEMENTARIEDAD DE TRÁMITES. La adopción de este plan parcial

no sustituye la obligación de obtener las respectivas licencias urbanísticas ante las

curadurias urbanas, ni suple el tramite de radicación de documentos para adelantar

actividades de construcción y enajenación de inmuebles destinados a vivienda, regulado

52



REPUBLICA DE COLOMBIA

 

ALCALDIA DE PEREIRA 9 5 2 n ARP 2m2

DECRETO No. DE DE

"POR EL CUAL SE ADOPTA EL PLAN PARCIAL DE EXPANSION URBANA GALICIA

ALTA Y SE ESTABLECEN SUS NORMAS ESPECIFICAS"

enla Ley 66 de 1968 y el articulo 185 del Decreto 019 de 2012, para tal propósito se

deberá adelantar el tramite ante la Secretaría de Gestión Inmobiliaria.

Artículo 80. VIGENCIA Y DEROGATORIAS DEL PLAN PARCIAL— El Plan Parcial

entrará en vigor desde la fecha de publicación de su aprobación definitiva en Gaceta

Metropolitana y su vigencia será indefinida, mientras no sea modificado por un plan

urbanístico de igual o superior rango, sin perjuicio de eventuales modificaciones

puntuales.

2-r3 ABR 7ili2
Dado en Pereira a los

PUBLÍQUESE Y CD

   
ENRIQUE ANTO I VASQUEZ ZULETA

Alcalde Municipal

) - .

C OS AR CAR ISAZ C RLOS ED RDO INCON NZALEZ

S .. . ..
retario de Plan irector Operativo De arrollo

   

 

    

  

 

JUAN DAVI il

Secretario de

Revisión Legal Secretaría Planeación

c…...7M I
Uribe Aleja rin Buitrago

Profesional Especializ o Aboga ntratista

53


